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SISSEJUHATUS

1944 .a, kujunes wie maa fašistlikust okupatsioonist 

vabastamise aastaks. Kevadel kujundati Pihkva piirkon - 

nas 3« Balti rinne, mille koosseisus võidelnud 67, ar - 

mee ja 1, löögi armee omavad suurt tähtsust Valgamaa va- 

Vastamisel• Juulis arendas 67, armee laial rindel pea - 
letungi ja vabastas 23« juulil Pihkva, augusti algul 

jätkus pealetung ning 11« augustil vabastati ketseri ja 

13« augustil Võru« Samal ajal vabastati ka Antsla ja 

Nõukogude väed asusid Valgamaa piiridesse,

67« armee 122« laskuskorpuse väeosad vabastasid 22, 

augustil Otepüä ja jõudsid 26, augustiks Väike - Emajõe 

kaldale,

1« septembriks toodi 67, armee (v .Z.Homanovski) kõik 

väeosad (44., 89«, 98» diviis) Välke - Emajõe kaldale , 

Siia jäi rinne püsima kuni 14, septembrini, mil algas 

3« balti rinde väeosade üldine pealetung Riia suunas,

14, septembril alanud peale tungilahingute tulemusena 

purustati hitlerlaste aegsasti ette valmistatud kaitse­

vööndi * Valga * põhjapoolne osa Väike - Emajõe joonel 

ja hõivati nimetatud kaitsevööndi tähtsaim tugipunkt - 

Tõrva linn,
Arvestades 67« armee teeneid Valga vabastamisel, an­

ti selle armee 11, ja 377, laskurdiviisile * Valga «ni­

metus, ehkki need diviisid lõid lahinguid zörva ja Val­
ga vahel. Ent just viimati nimetatud diviiside edukale 

edasiliikumisele toetudes sooritas 1, löögiarmee 245 • 
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laskurdiviisi 898, polgu esimene pataljon ööl vastu 19, 

septembrit haardemanöövri • Otsomaid suunati pataljonile 

abiks kogu väeosa ( komandör u.m.uodionov ), mille tu- 

lojusena valga 19» septembril vabastati.

Sõda ja okupatsioon tekitasid Nõukogude kesti rahva­

majandusele tohutut kahju, üksnes Nõukogude armee hoog­

ne pealetung ei lasknud vaenlasel täide viia oma musta 

kavatsust - muuta kogu kesti surnud tsooniks. Ent pu - 

rustatud linnad ja külad, mahapõlotatud ja õhkulastud 

hooned, tehased, sadamad, sillad, raudteed, üleskistud 

maanteed - säärane oli pilt, mida pakkus kesti prast 

seda, kui okupandid siit välja olid kihutatud, kogu maa 

oli sarnane tühjakspigistatud sidrunile, millel oli ai- 
2 vnult väliselt endine kuju, kasist id olid tekitanud va­

bariigile kahju rohkem kui 16 miljardi rubla ulatuses,^ 

Fašistlik okupatsioon oli muutnud ka Valga ja Valga­

maa tundmatuseni, Sõjapurustused olid väga suured. Pea­

le vabastamist oli Valga linnas säilinud 735 elamut 

5195*  m2 elamispinnaga, purustatud *11  elamut 61751 m2 

elamispinnaga e, 35 ,8 > elamispinnast« zõrva linnas oli 

säilinud 59 elamut 288*  m2 elamispinnaga, purustatud 

567 elamut 25577 m2 elamispinnaga a, 86 .... ...

1 EKP Valga Rajoonikomitee lektor - konsultant U, Kinna 

suulised mälestused,

2 Saksa fašistlik okupatsioon kestis aastail 191  - 

19,  Tln., 197,  lk, 181,

*

** *

5 ülevaade Eestimaa Kommunistliku Partei ajaloost, III, 
rIn,, 1972, lk. 99;

* Saksa fašistlik okupatsioon keetis aastail 19*1  - 
19**,  Tln., 19*7,  lk. 25*.
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Et kindlaks määrata fašistido poolt tekitatud 

jude ja roimade ulatust Valgamaal, moodustati sõjakahjude 

hindamiskomisjon, mille töö kokkuvõtted olid lühidalt 

järgmised:

Täielikult oli Valgas hävitatud linna elektrijaam koos 

gisseseadega, trükikoda, köitekoda n kultuur ”, kino, si- 

dekontori ja riigipanga hooned, * kivi • veoriistade töös­
*> 1- e ■. 

tüse aaesinad ja sisseseade, Va16a tellisetehas© nasinad 

ja sisseseade ning valmismaterjal. Valga raudtee sõlm j aa- 

mahoone, veduridepoo, vagunitehas ühes sisseseade jama- 

sinatega, pumbamaja, immutustehas ja raudteelaste eluna - 

jad.

Osaliselt oli rüüstata saanud Valga napsi- ja õlletehas 

ja Grossi lauavabrik. Toitlus- ja varustuslaod ning ärid 

olid rüüstatud.

Tõrva linnas olid hävitatud laod ja Taut sl limonaadi - 

tehas, osaliselt oli purustatud Tõrva gümaasiumihoone.

daanteede ja raudteede sillad ja veskitammi olid pu­

rustatud.

Hävitatud olid Tõlliste vanadekodu, Taagepera sanatoo­

riumi sisseseade ja Taheva lastesanatoorium. Osaliselt 

olid hävitatud Tõlliste telliskivitehased ja saeveski • 

Karula Kirik ja Tsirgulinna rahvamaja olid varemeis. 

Elamu- ja taluhooneid ühes körvalhoonetega oli hävi - 

tatud Valgamaa valdades;

1) täielikult - 824

2) osaliselt - 138

Tehaseid, veskeid, meiereisid ja muid tööstus!:

1) täielikult - 22
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2) osaliselt  2d*

Slanikke oli Saksamaale aetud olemasolevatel andmetel 

96» Hajapidamisi oli ruüstatud 1*59,  vilja oli ära vii­

dud 883530 kg. vilja hävitatud 7692 hektaril. Põllutöö*  

masinaid oli ara viidud Ю9*,  hobuseid 26u£, veiseid 

9165, sigu 10712, lambaid 1215*,  sulgloomi 38114.1

koostatud aktile olid alla kir jutsnud КлЦЬр Valga - 

maa Komitee 1 sekretär k« Kurvits, Valga maakonna TSN 

täitevkomitee esimees n. Heidemann, ELKN Valgamaa Ko­

mitee 1 sekretär A, faavel. Akt oli koostatud 19*4  • a, 

detsembris.

Eesti ASV majandus- ja kultuurielu taas suud algas Ko­

ile pärast hitlerlike anastajate minemakihutamist. KK(b)P 

Aaskkemited, partei linna- ja maakonnakomiteede pleenu — 

liitel ja büroodel arutati tööstuse, põllumajanduse, 

transpordi ja ehituse taastamise ja edasiarendamise 

probleeme. Keskkomitee LII pleenum 19*4,  a, sop -

tembris kutsus partei-, nõukogude- ja majandusorganisat- 

sioone üles Kiires tempos taastama tööstusettevõtteid , 

millest olenes rinde varustamine ja vabariigi rahvama — 

janduse vajaduste rahuldamine •

16. -17. septembrini 19*4  toimus Võrus Kesti NSV 

Ülemnõukogu korraline istungjärk, kus arutati läbi Kes­

ti NSV ülemnõukogu Presiidiumi esimehe J. Varese ette­

kanne * Eesti rahvas Suures Isamaasõjas ja tema põhili­

sed ülesanded võitluses saksa röövvallutajatega praegu­

sel ajajärgul и ning Põllutöö rahvakomissari G, Abelsi 

ettekanne w daksa okupantide poolt äravõetud maa tagasi- 

1 EasV ORK, X. ir36*.  nim. l,s. - ü. *61,  1.3.



andmisest talupoegadele " , Ulemnoukogu võttis vastu seadu­

se, mis taastas 1940. a. iüÄareieriüi^*  ettnäatud maata või 

vähese maaga ning keskmiktalupoegade öiguse msale e Seadus 

tugines iiiitiivoli^ogu deklarutsioonile 23, juulist 1940,a,, 

millega maa oli kuulutatud üldrahvalikuks omanduseks ja nä­

gi ette ka riikliku maafondi taastumise, lemnöukogu ot - 

süstas tagastada okupatsiooni ujul talupoegadelt ära võe - 

tud nende seaduslikele valdajatele koos 1944, a, saa­

giga, samuti kuriloomad, põllumajanduslik inventar ja 

muud varad ning jagada uusmaasaajatele oBa saksa okunun — 

tiäele kuulunud ehitusi ja inventari, unda kehvikutele ja 

keskmikele hoonete ehitamiseks 10000 rol. krediiti täht­

ajaga 7 aastat. Erandina otsustati kärpidu okupantide ak­

tiivsete toetajate talundeid 5 w 7 nektarini. Koos maaga 

kuulus tasuta võõrandamisele ka osa nende veoloomadest ja 

inventarist, KK(b)T keskkomitee ja SN3V Hahvakomissaride 

Aõukogu ühise marusega 14, detsembrist 1944 tehti selles 

aeaduses veel mõningaid täpsustusi,

zööstuse taastamiseks oli vaja arvele võttu terveks - 

jäänud sissesade, tooraine ju valmistoodang ja asuda 

purustatud ettevõtete ju teheste kiirele taastamistööle 

ja nende Käikulaskmisele, Nöukogude Sesti rahvamajanduse 

taastamisel kuulus eriline osa töölisklassile, kes Nõu­

kogude valitsuse ju kommunistliku Partei juhtimisel hek- 

kasia kõne parast linnade ja maakondade vebastamist ter 

veksjäänud tsehhe ju ettevõtteid kaiku laskma.

Käesoleva diplomitöö eesmargiks on puüdu lähemalt 

valgustada söjujärgset rahvamajanduse taastamist ja eda­

siarendamist ning kultuurilist ülesehitustööd konkreetse-
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melt ühes nesti AsV ” Velgamaal. Diplomitöö

hölmab ajavahemikku 1944. a. septembrist, Ml Valgamaa 

vabastati, ižmäI 194b. a., neljenda viisaastaku esimese 

aaste kasitlemiseni. See on priood. Ms aöudis Fuhva 

ennastsalgavaid jöupingutusi sõjapurustuste kiiremaks 

likvideerimisks, uuutuste ja ettevõtete uuesti kiku- 

laskmiseks, BMareforM läbiviimiseks, võitluseks sabo- 

teerijate ju uistsu bandiitidega, kes püüdsia

igati takistada nõukogude võimu tugevdamist ja rahva — 
mejanduse arendamist ning mõrvasid paljusid rahva pa- 
геша tuleviku eest võitlevaid inimesi.

del perioodil toimusid suured muudatused inimeste 

maailmavaadetes ♦ esialgu oli lassidee Veje tnusat 

selgitustööd, agitatsiooni, et rahvas mõistaks õigesti 

olukorda, eesseisvaid ülesandeid ning muutuks aktiiv - 

seks ja teadlikuks parema hoiuse ehitajaks. Suurt tööd 

tegid rahva haridusliku ja kultuurilise taseme töstmi- 

eel nõukogude koolid ja kultuuriasutused: rauvamajud , 

r^aiBMtukogud, kino, teater.

Töö kirjutamiseks on kasutatud n ülevaadet Sestimaa 
Kommunistliku Partei ajaloost nl. Lesti ajalugu1 2 3, 

Ms aitasid saada ülevaadet antud perioodist. Kirjanau- 

ee osas pakkusid abimaterjali veel teewed,y Saksa laSist- 
llk okupatsioon Eestis aastail 1941 - 1944^, N,Karotexme

1 ülevaade äestimaa Kommunistliku Partei ajaloost, III, 

Tln., 1972.
2 Sesti ajalugu, lii ka,, Tln,, 1971.

3 aksa fažistlik okupatuioon Keetis aastail 1941 ”1944 
Tln., 1947.
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* Uut elu ehitadegw1 ja "Anevikja tänapüev"1 2

1 N, Karotamm, Uut olu ehitades, Tln*, 1946,

2 Minevik ja tänapäev, Fla.. 1Э6О&

ивпа suureka ab?ks oli selle perioodi kohaliku ajalehega 
•Valgamaalanew tutvumine. Mil*  esimene number ilmus 6, no- 
Vemoral 19443a*  samuti leiaus materjali üksikutes praeguse 
kohalitoi ajalehe •kammuaiet*  xumbrites. Fet omate rj all osas 
asutas abi kohaliz koduloomuseum, kus alles käesoleva aas­
ta äärtel algul avati как*  uut saali Valga rajooni tänapüe- 

vast.
Vajalike animato saamiseks tutvusin Lesti NSV OMA, ja 

Valga ka j eoni Riikliku Arhiivi vaetavata materjalidbga.
samuti kogusin mälostusi inimestelt, kes vahetult pea - 

lo valgega vabastamist võtsid siin aktiive*  It osa sõjahaa- 
vale lkvidcerimisest ja ulesehitustööst• Noale hulgast mai- 
nikain Valgamaa operatiivgrupi liiget Virve Hätsepat, koe 
praegu töötab ajalehe •Kommunist" toimetaja asetäitjana, 
endist partisani ja santti operatiivgrupi liiget Enn Aasat, 
kee vool praegugi pensionieas on nõu ja jõuga abiks olnud 
koduloomuuseumil materjalile kogumisel. Oma mälestusi antud 
pericodist jagaell veol pedagoog - pensionär 1« Vallner, 
online Valga teater «Sale« näitleja M. Vahi, koe on nüüd 
juba aaetall juhatanta õpi laote rahvatantsuringi pioneeri- 
demajas, kirjanik 1. Vaher, Mee peale söda tööta*  Valga*  
pisut aega haridusösakonna juhatajana ja seejärel asus-töö- 
lo ajalehe toimetusse. J, saarmäe. Valga Tarbijate Koope­
ratiivi kolu - uurimise ringi esimeese

abimaterjali pakkusia reol EKe Valga Rajoonikomitee en- 
Hee lektor * konsultani Ua hinna loeng «25 aae tat Valga 
vabastamiseste ja tutvumine pakri kooli kronikatega /Val- 
ga 1 Koskkool, Valga 1 8-kl, Äeel/^
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NOUKOGUDE VÖEJU ES' SATIIUD PEAIE
VALGAMAA VABASTAMIST

1, Nõukogude vöimuorganite taastamine ja 
töö lerakendamine 

* * * *
Leningradis mooäusteti Valgamaa operatiivgrupp, kuhu 

kuulun 3 endist partiseni - Aasa, Enn, Ottender, Lrast Ja 
Leet, Vello sins rühm kommuniste ja kommunistlikke noori, 
kee Juta 1940 olid asunud Val^waal ellu viima rahva- 
majaudusa sotsialiailikzu ümberkujundamisi, mille kai kos­
ta» aga 1941.a. alanud Suur Iaamaasõda, Operatiivgruppi 
kuulus umbes 20 inimest. ' -

ks operatiivgrupi liikmetest, praeguse SKP Valga Ra- 
joohikomitee Ja Valga Rajooni Töörahva Saadikute Nõukegu- 
häälekandja »котшйид18Ьи toimetaja asetäitja Virve Hätspp 
meenutab: n Oos operatiivgrupiga tulid ka miilitsa- ja 
sõjakomissarlaadi tõotajad. Leningradist asuti teele ühes 
Võru- ja Petserimaa grupiga."Liikusime otse rinde järer.- 

- Valga operatiivgrupp tuli Restu ja hiljem Sangastesse. 
Operatiivgrupi liige S,-aasa meenutab, et pidevalt tulis 
tati operatiivgrupi asupaika. Beaaegu igal oöl tuli vahe­
tada kohta, õnneks ei tabanud heidetud pommid-ühtki ini - 
mest. Juhtus"‘kull nii, et istuti aidatrepile piima ja 
leiba sööma, kui samal ajal lõhkas pomm keset õue, mille 
tõttu piim paksult mulda tais oli ja söömaaeg rikutud. 
E. Aesa meenutab ka, et kord läinud 2 ohvitseri läbi põõ- 
easts ja neid tulistati, üks ohvitseridest sai surma, tei­
sel õnnestus tagasi põõsasse hüpata ja tabada naisterah­
vas * sakse radist, kes oli liikunud operatiivgrupi kan-

1 Virve Hätsepa suulised mälestused.
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nui ja andnud nende asukoha enda õemehele rindel teada«1 
Vabastatud valdades / Kuigatsi, ^uka, sangaste / hakati ko­
he nõukogude Tolmu taastama, valiti esimeked valla täitev­
komiteed. 19. septembri hilisõhtul jõudis operatiivgrupp 
Valka, Otse ei saanud tulla, sest Tõlliste sild oli õhku 
laetud, üle smejõe tuldi parve abil ja Valka saabuti Hum­
mull kaudu. Esimeseks peatuskohaks oli praegune Valga Ra­
jooni TSN Täitevkomitee hoone, millel lehvis siis juba.pu- 
näärmee laste peolt heisatud punane lipp. Operatiivgrupi 
liikmed leidsid maja keldrist sõjas ilusasti säilinud kakku- 
pandud lipu ju heiskasid ka ukse teisele poole punase lipu. 
Algasid päevad täis tööentusiasmi. sialgu tull valdades 
teha omamoodi * luuret ” : jälgide, ■ kuidas inimesed saa - 
busid tagasi, Best enams talusid ja ka linu olid pooleldi 
inimtühjad, tuli vaügida, keda suunata toole valdade täi - 
tevkomiteedesse;vesteldi inimestega, püüti neid julgustada 
ja selgitati eesseisvaid ülesandeid. Kuna väga paljud 
teed ju piirkonnad olid veel miinidest pui^a tarnet , tull 
liikuda ettevaatlikult ju esialgu kaisid maal ülesandeid 
täitmas ainult mehed. Juba sangastes elles moodustati eni- 
me eed külavolinikupiirkonnad ju rakendati seal tööle ka 
valla täitevkomitee . Operatiivgrupi liige, endine partisan 
emst Ottender organiseeris kuigatsi valla täitevkomitee.

1 дпп Aasa suulised mälestused.
2 Virve Rätsepa suulised mälestused.
3 Valga Rajooni Ajiklikarhiiv,f,225,nim.2,8,-ü.90,1.108.

Valgas olles moodustati esimeste hulgas Taheva ja Kaag­
järve valla täitevkomiteed. 17. oktoobril 194*  kinnitati 
Valgamaa ESN Täitevkomitee istungil valdade täitav komi tee- 
j , 2—e esimehede-

Vahetult peale vabastamist oli valgamaa 1УЯ Täitevkomi­
tee esimeheks , Heidemann, sekretäriks R. luude lepp, ma^- 
9Bakonna juhatajaks 4. dakna, rahandusosakonna juhatajaks 
J. ürüner, sotsiaalkindlustuse osakonna juhatajaks J. 
Keerdvee, haridusosakonna juhatajaks L. Kapstas, Valga 
jaoskonna miilitsaülemaks sm. dootna.h. tikker tervis - 
hoiuosakonna juhatajaks ju Valga hinna Юм iKitevkomitee 
esimeheks 1. Puudersell.3 ** 1 **
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Valgamaa Tss Täitevkomitees ell S osakonda;
1) üldosakond  * *
2 J plaanikomisjon -

1 Valga Rej0002/4iiklik arhiiv,f .225,Uim.1,s.--üwio3,1.1.
2 Valga Rajooni Riiklik Arhiiv,f.225,nim.1,8,-ü,99,1 58.

3) kehakultuuri - ja sporaikomitee
4) kohaliku tööstuse osakond
5 J kaubandusosakond
b) tööjõu büroo
7) repatrieeria
8) kohalik õhukaitsel

Tabel 1.
2

Andmed Valgamaa valdede kohta 1945» &e jaanuaris.

Jrk. 
nr.

Vald Valla täitevkomitee 
simees

Elanike arv
Vallas

1. Helme A. Grentsman 3567
2. Karula R. Vakk 2750
3. Hummuli A, Hansen 1662
4. Kaagjärve H. Petersell 19*0
5. Põdrala Ed. luik 2180
6. Vaeküla 5. Sks 1725
7. Taheva kd. Kokk 2227
8. Sangaste J. lõos 3783
9. Kuigatsi Le Kaljuvee 3209

10. Tõlliste 1. Brakman ЗОН

Seega all Valgamaal 10 valda, milledest elanike arvu
Poolest suuremateks osutusid Helme, sangaste, Kuigatsi ja
Tõlliste. - *

Tähtsat osa riigiaparaadi tugevdamisel etendasid vaba­
riigi parteiorganisatsioonid. Partei koolitees pidevalt 
nõukogude töö parandamise eest, tegi palju nõukogude apa­
raadile sobiva kaadri valimiseks ja ettevalmistamiseks. 2 
Juhtivate tõotajate jaoks organiseeriti järjekindlalt õp­
pusi, kolgis maakondades ja linnades avati partei õhtu­
koolid; korraldati süstemaatiliselt poliitiliste teaamiss



te ja kvalifikatsiooni tõstmiss kursusi.
KK(b)r Valgamaa Komitee 1 sekretäriks oli Richara 

Kurvits mzakonnakomitee instruktoritena peale vabastamist 
töötasid šnn Aasa, Richard Vlll^.purtoiKoaitoe propaganda­
osakonna juhatajaks Virve kütaepp, sõjalise osakonna ju - 
hatajaks Kalju Eätsepp, ELKNU Valgamaa Komitee 1 sekretä- 
rike cli Im Taavel, IX skrtariks azola Laving.1

Tuli tõsiselt pingtada, et kõik ülesanded saaksia kor- 
Talikult täidetud. L. Vaher, meenutades komaunistide ja 
komnistlike noort tegemisi - toimetusi, nimetas neia 
imeväärseteks inimesteks, kes kandsia oma turjal suuri 
raskusi. Järgnes ju üks kampaania teisele, tavaliselt oli 
käimas üheaegselt mitu hoogtööd ja igale poole jätkus kont- 
munistide suunavat, abistavat kätt. -

kahvast iseloomussas aktiivsus. Hoogtööpüevakutest oli 
massiline osavõtt. Päeval käis kibekiire töö, õhtuti koos­
olekud, Ms Kestsid nageli poole ööni. Kuna polnud veol 
vajalikul hulgal sõidukeid, liikusid propagandistid, agi­
taatorid vallast valda enamuses jalgsi või jalgratastel, 
trotsides halbu ilmu ja teisi raskusi. 2

Kommunistlikud noored tegutsesid ühiselt komuunistide- 
ge,‘ Punavooride organiseerimisel oli noorte initsiatiiv 
Peamine, noored olid aktiivsed ka metsatalgude korraldami­
sel, linnades varemete koristamisel, töös. Mii organisee­
riti 19*6  *a,  Valga raudteel komsomoli veduribzrigasa, mil­
lel oli oma embleem. Valgamaa noored võtsid osa ka chitus- 
töödest Leevakul ning läkitasid oma delegatsiooni ELKNU 
II kongressile,^ " - ” *
* * Kõikidest raskustest saadi jagu, sest mõisteti , et 
olukord nõuad igalt kommunistilt revolutsioonilise valv­
suse tõstmist, oskust õieti seletada töörahvale partei ot­
suseid ja oskust tõsta tööviljakust ning töötava rahva 
Poliitilist aktiivsust. Kaha sõjajärgse aastaga oli Valga- 
»aa parteiorganisatsioon organisatsiooniliselt tugevnenud, 
oli kaevanud tema autoriteet ja kõvenenud eide töörahva

1 Virve Rätsepa suulised mälestused. *
2 Enn aasa suulised mälestusea.
3 Virve Rätsepa suulised mälestused.
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hulkadega. Partei algorganisatsioonide arr oli kaevanud 
3 - kordseks. Kõigis valdades peale Kaagjärve ralla ja 
kõigis tähtsamis ettevõtteis oli mobdustatud parteiorga- 
nisatsiconia. 1945 .a, vörreldes ©li 1946.*,  parteisse vastu v 
võetua 2 korda rohkem ®olt«lm*M , neist 40 > olid, naiseä.1 
- Tõusnud.oli kommnistide avangardne 00a tootmises, trans­
pordis ja nollumajaaduees. Näiteks vedurijuht, kommunist 
Valkov, oli eesrindlikem vedurijuht kogu raudteesõlmes, 
kommunist Väike viis oma vagunijärelevsatajate brigaadi 
esikohale, -kommunist Jakob®*»  organiseeris viljavarumist 
nii, et tema vastutusel olnud Tantsumäe küla Helmes täi­
tis esimesena riikliku viljavarumisplaani. Sarnaseid näi­
teid võis tuua rohkesti.

1 #Valgamaalane1 11 nr. 151, 16. detsembril 1946.

2 "Valgamaalane" nr. 151, 18. detsembril 1946.

>art®i ja nõukogude aktiivi juhtimisel asuti rahvama­
janduse taastamise ja edesiarendamise ülesannete täitmise- 
1O e
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2,Södapurustuste likvideerimine ja tööstuse, 
transpordi ning kaubanduse taastamise esimesed edu*  

sammud

Algae rahulik ülesehitustöö. Tehaste taastamine ja vab- 

Tikute töölerakeaAÄmiae toimusia väga keerulistes ja ras­

ketes tingimustes. Absoluutne enamik ettevõtteid tundis 

teravat puudust toorainest, kütusest ja eriti elektrivoo­

lust. uk(b)P Keskkomitee, Nõukogude valitsuse ja vennas­

vabariikide abiga said kesti töötajad neist raskustest 

Gagu, kesti NSV rahvamajanduse ja kultuuri taastamiseks 

eraldati kiidu eelarvest täiendavalt 3QO miljonit rubla* 1 

Vennasvabariigid andeid kesti NSV * le suurt materiaalset 

*bi. suuz ell abi kesti energeetikabaasi taastamisel*

Valusalt «udis ead tunda sõjast tingitud tööjõu kaotu- 

Bed, Töölisklassi ell nõrgestanud ka tootmise desozgani * 

Beerimine okupantide poolt. Tööliskasäri laialipillutami-

1 levaade Lestimaa Kommunistliku Partei ajaloost, XII osa,
Ila., 1972, IX. 200. •••



8e6a kaasnes tööliste kutsealaste vilumuste osaline kaotsi­
minek, sesti AsV-sse tulid appi tuhanded töölised, insene - 
rid ja tehnikud teistest liiduvabariikidest.

Vabariigi tööstuse taastamist alustati tehaste ja vabri­
kute etium ~ vahem terveks jätnul hoonete ja seadmete azrve • 
levtmisest ning remondist, Vabastamislahingud käisid ai - 
les sesti ASV saartel, kui mandril juba taastati tööstus * 
ettevõtteid, elektrijaasu, raudteid, liiklusvahendeid, lin­
haue kommunaalmajandust ja elumaju»

1 nVulgamaalamen ar,^, 2U. novembril 1944.
2 * Valgamaalane® nr.5, 28. novembril 1944.
3 "Valgamaalene" nx.1, 6, novembril 1944.

- Ka Valgamaal asuti kiiresti Valga ja fõrva liuna ning 
purustatud- tööstuse-tuust amise le ja käikulaskmisele , Kohe 
esimestel päevadel peale Valgu vabastamist asuti fašistide 
paolt purustatud ja hüvitatud linnaosade taastamisele. Eri- 
tl kannatada olid saanud kesklinn ja raudtee j aama. ümbrus» 
Taastamis- ja korrastustöödeks organiseeriti pühapevakua, 
Aii näiteks vettis 19» novembril 1944» a» pühapäev akust osa 
üle 2Uu teenistuja ja töötaja Valga amotiasutustest ja käi” 
tlstest, sriti rohkearvuliselt'võtsid pühapäev akust osa hg- 
ridusalu-töötajaa-.

Kohe peale Valga vabastamist asus töötama artell * Uhis- 
kasu", koondades suure osa üksiktöötajaid Valga linnäs, дг- 
tellis "ühiskasu" töötasid töölised mitmes osakonnas, mil - 
lest esile võis tõsta rätsepate osakonda*  Peale nende töö * 
tas id veel artellis "Ühinkasu" sadulseppade , kingsepvade ja 
pealise tegijate osakbnnud. Juatajaks oli J. Korb. Raskusi 
Valmistas ruumide kitsikus ja tööriistade puudus1 2 3»

Kohe esimestel päevadel peale linna vabastajaist-asuti 
Valga elektri jaama taastamistöödele. Elektrijaama purustu - 
ged olid väga suured all hoonete kui seadmete osas. Esi — 
meste 1 töökuudel oli elektri jaam täiesti sõltuv defitsiit - 
sest kütteainest ” diiselõlist. elektrijaama töölised võt - 
aia aga endale o^teobrieelsos sotsialistlikus võistluses 
kohustuseks anda linnale 7» novembril esimest elektrival - 
gust peale sda7.
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Ъ »51 st ida röövtöö ohvrike all langenud ka Valga jahuves- 
kl, ent pingutava töö tulemusena asus jahuveski taas tööle. 
Pärast uuesti kiikulaskaist töötas veskis kaks töölist ning 
nende hoolsa töö tulemusel oli jahvatatud peale ekupatsioo- 
niuega novemorikuu alguseks 60 tonni vilja-.

Ligi kahekuulise taastamistöö järel parandati ka Valga 
lautehase hoonete ruumid, katused, uksed ja aknad, tehti 
tehase platsile aed ümber» ehase käikulaskmist takistas 
aga masinate puudus . Lööd alustas ku /alga Peenviins ja 
ölletenas, kus 15» oktoobriks 1944 oli 15 töölist,dire к ~ 
tor mari rarti juhtimisal. Enamus töölistest oli esialgu 

3 -veel sootud korrastustöödega • Valga —htuskontori direk­
toriks määrati Eduard Kõomägi. ähituskontori esmajürguli- 
aeks ülesandeks oli 7 • ‘novembriks 1944 lõpetada suuremad 
ja tähtsamaä ehitustööd elektrijaama juures, mida aga täi­
ta ei suudetud*.  ? .

Valga I anna gSN Kitevkemltee otsusegu 2b» oktoobrist 
1944 allutati valga Utmas asuv Valga mehaaniline Veoriis- 
tude ööstus Valga shitusvalitsusele nr,5, arvates 1» no ** 
Vernerist 1944. a. Valga Veoriistade Tööstuse direktoriks 
mtrati Hans Hanson. 16. oktoobriks 1944 oli ettevõttes 
2u töötajat, töötulemuste parandamiseks antud ettevõttes 
tehti ettepanek sisse seada brigaadide vahe line sotsialist*  
lix v§lstlui»Ä.öötelalietlix võistlus leidis toetust ja 
poolahoiäu kõigis Valgamaa ettevõtteis, Püev - päeva ja - 
rel kasvas sotsialistlikust võistlusest hauratud tööliste 
arv,

Pärast Keskkomitee büroo 1944» 10, novembri
otsust t^üTN-ti vabariigis tegema suurt tööd maanteede taas**

1 « Valgamaalene" nr. 2, 13» novembril 1944, 

2 BValgaxaalanea nr.8, 9. detsembril 1944.

3 Valga kaj eoni Riiklik arhiiv, f. 225 ,nim. l,s.-Ü. löö,1.3.

4 Valga Rajooni Rliklik arhiiv, f. 314,nlm.l,s.^ü. 3,1. 1.

5 Valga aajooni ALiklik arhiiv, 1. 225, nim. 1, s. - ü.

100, 1» 4,
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tamisoks. Aktiivselt võisteldi maanteede tarni ja 
talveks ettevalmistamisel. Aii küis hoogne sotsialistlik 
võistlus Taheva, Karula ja Kaagjärve valdade vahel kruu- 
saveos, lume redellte valmistamises ja sildade ehttaMees1»

1 "Valgamaalane" nr.7, 6#detsembril 1944. a.
2 »alga &ajooni‘aliklik ^г611г,Х.334,п1ш.1,в.-й.1,1.1,2
3 Valga Hajooni Aiiklik arhiiv,f, 33*s.~ü. 2,1.8*

Valga Lihakombinaat organise eriti 1. novembril 1944.a. 
Tartu Lihkombinaadi tsehhina. Alates 1. jaanuarist 1945. 
a. oli'Valga Lihakmbinaat iseseisval bilansil olev ette­
võte. Valga ulhakombinaadi juurde kuulusid Tõrva, Puka 
ju Antsla tapapunktid, selle kohta anti välja Aesti HSV Toi 
duainete-. Liha-. Piima- ja Kalatööstuse Hahvakomissari - 
aadi Liha- ja Piimatööstuse Peavalitsuse juhataja käsk - 
kiri hr. 48, 30. detsembrist 1944. a,2.

Ka selle ettevõtte töölerakendamine nõudis etteval - 
xistavaid töid. 1. novembrist 1944 algas tõsine töö sel­
leks, et varustada kohalikku elanikkonda liha ja liha - 
saadustega# At saada ülevaadet Valga Lihakombinaadi 1944. 
a. tööst, toon ära järgmise tabeli. '

Tabel 2#

Valga Lihakombinaadi tapaektide kokkuvõte
1.‘nov, - 31# dets. 1944. a.3

Tapetud arv Aluskaal kg Abl, Tapakaal *

1 2 ... 3 4 6
slusveiseid ja
vasikaid
Üle keskmise 6 1806 1824,06 808 45
keskmisi 112 23289 18864,09 10097 43
alla keskmise _ 47 95*2 8106.88 3740 ... 59

165 3*637 26795,03 14645 42
g л ,iw ä f"h •**  •* **.  en em

AlusBlgU
rasvaseid 1 12b 288,54 94 75
Üle keskmise 1 97 202,73 _ 67 69

2 223 491,27 161 72
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1 2 3 _______ 4 5 ___ 6

kiuslambaid
rasvaseid 1 *9 54,88 21 *3
üle keskmise 2 96 97,92 4@ 42
keskmisi 122 4224 3801,60 1732 41
alla keskmise 61 1590 1319,70 603 38

18b 5959 5274,10 2396 40

kanu 6 9,85 94,67 8,6 87
Küülikuia 1 2,8 4,62 1,2 43

tabelist selgub, ei guutnud Volga uihekombinaat 
194*  • a. ettenähtud plaani realiseerida, hõige lühemal 
plaani täitmisele oldi sigade tapa osas, kus plaanist 
täideti 72 >• osas suudeti aga taita vaid *0  >
ettenähtust • '

Saabus 19*5.  a.t mis zõudis kogu Nõukogudemaal suuri 
jõupingutusi rahvamajanduse oaasi sel taastamisel- ja aren­
damisel ning rinde abistamisel sõja-võidukaks lõpulevii - 
miseks. Vabariigi tööstuse ja transpordi taastamise võim 
saks teguriks oli sotsialistlik võistlus, millest 1945.a. 
juba enamik töölisi osa võttis. Eriti tähtsaks peeti 
19*5  .a, toimunua üleliidulist sotsialistlikku võistlust 
võidu auks. Vabariigi purtei-, ametiühingute- ja komso - 
moliorganisatsioonia toetasid aktiivselt meie maa ees — 
rinalike ettevõtete patriootlikku algatust ja taotlesid, 
et kõik ettevõtted, maakonnad ja vallad, muslntruktüxi ~ 
jaamad ju sovhoosid sellest osa vötaksid. kuni sõja 15- 
puni oli sotsialistlikes kohustustes kõige tahtsum koht 
rinäe abistamisel. Sm. N, Karotemm ema kõnes £esti NsV 
PtunhBAnnv laste ja lööktööliste esimesel ülemaalisel 
nSupiaamisel 23,detsembril 19*5.  a. ütles: * stahhaanov- 
luste ülesandeks on oma eesrindliku toogu, õrna tubli 
suhtumisega töösse kaasa tõmmata ka teisi, haarata ka 
teisi sellesse suurde tööhoogu ja sotsialistlikku töö 
võistlusse, mis viib meie rahvamajandust ja kultuuri
kiiresti oaasi.
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Väga tähti® on tööviljakuse tõstmise küsimus. Põhikü 
simuseks on tööstuse rekonstruecrimine, tema sissesea - 
dete uuendamine ja moderniseerimine. Teine oluline kü­
simus on tööliste tööoskuse tõstmime küsimus. Vajalik 
tööliste vastastikune abi, kogemuste vahetamine."-

Ka Valgamaal toimus kibekiire majanduse edasife taas­
tamine ja arendamine, st tõsta tööde kvaliteeti ja paranda 
da töötulemusi, võtsid maakonna ettevõtete juhtivad töö*  
taja järjekindlalt osa mitmesugustest kursustest*  nii 

näiteks võtsid kuuajalisest kursusest osa Valga Lihakom 
binaadi direktor ja meistrid * eesmargiks oli töötu toot­
mistehnilist taset1 2 3, - _

1 ^«Karotamm, Uut elu ehitades,Tln,,1946,lk<532-333,
2 Valga ka jooni Riiklik Arhiiv, 1,334,hiiu, l,s,-ü, 3,1,8,
3 "Valgamaalane" nr, 2, 13. jaanuaril 1945,
* HValgumttalaueft nr. 35, 2b. aprillil 1945.
5 ° Valgamaalane" nr, 50, 2, juunil 1945,

selleks, et tõsta tööproduktiivsust ja parandada töö­
liste palgaolusid, toimus ettevõtetes järk - järguline 
üleminek tööle tükitoö alusel,

Valgamaa täitevkomitee kohaliku tööstuse osakonna 
eestvõtmisel asutati ülevalgamaaline tööstuskombinaat, 
mille majandamisele ja juhtimisele kuulusid veskid, vl- 
latööstused, lauavabrikud, harja- ja vilditööstusea ning 
Qahaperkimise töökojad Valgamaal.

Olenevalt taastamistoode edust, rakendati üks ettevõ­
te teise järel tööle, Kuigi purustused Valga õlletehases 
olid suured, suutis tehase karastusjookide osakond alus­
tada lu, märtsil 1945, u, töÕd4 5,

valga Unna sevitööstused nakkasid valmistama majapi- 
demistarbeid, kuna nende järele oli väga suur nõudmine, 
v&lga turul müüdi kausse, potte, kruuse, vaase jne, 

vääriliselt otsustati vastu minna 1, mai pühadele - 
Uute töövõitudega, sotsialistliku võistluse hoogustu­

Misega. 1, mai auks viidi asutuste juures läbi peale 
tööaega puhastus- ja taastamistöid. Korraldati pühapäe- 
vak kesklinna taastamiseks õpilaste aktiivsel osavõtul.
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•uunis Baavutati rida töövõite, millest püüti valgusta­
da kogu Valgamaa elanikkonda, aii trükiti 21» junnj 194-5. 
**• я Valgamaalase" numbris jrgmisi rõõmustavaiä uudisi ; 
4uigi Valga ölletõhase viinaosakoxd algas tööa üks i£UU 
Mürast teise kvartali algust, oli ecsmrgiks täita II 
kvartali plaan 21. juuliks; Valga lauatehases oli 1õpete- 
tud katla ja saeraami remont, 21. juunil tulid teMasest 
esimesed lauad vagunite ehitamiseka; tellisetehases oli 
8*ni  kestnud taastamine, kuld, nüüd asuti massilisele tel­
liste ja katusekivide tootmisele-.

Kohalikust ajalehest võime lugeda rida teisigi saavu - 
tusi. Nii näiteks oli Taagepera sanatoorium taastatud .ja 
Beal suid juba arstiabi üle 50 haige. Valga autotгнпдррг» 
dlbuae nr, 9 ületas 11 kvartali plaani 67 % võrra. Asutum- 
tele ja ettevõtetele veeti küttematerjali ja Valga Tarbi - 
Jäte Koperatiivile kaupu. Peale plaanivedude võttis au~ 
tbaai osa ka taastamistöödest ja audis autosid teistele 
asutustele taastamistöödeks abiks. 15. juunist 19*5.  
alustas Valga mehhaaniline xauatööstus laiskuda, kõblasta 
Ju lukkude valmistamist“.

Vabariigi rahvamajanduse taastamine ja rinde vajaduste 
-huldamin sõltus suuresti transpordi olukorrast. Sõda ja 
Okupatsioon olid sellele vüga suurt kahju teinud, hk(b)P 
Keskkomite, partei linxa- ja maakonnakomiteed võtsid tar- 
Eitusele tõhusaid abinõusid raudteede ja maateede t mere- 
J^ jõetranspordi taastamiseks. Peamised Eesti raudteed 
taastati luhikese ajaga. Spetsiaalsete üksuste kõrval 
etendas siin suurt sa kohalike elanike abi. Sageli kor — 
Faldati puhapuevakuid, zallinna, zapa. Tartu, Valga ja 
“üri raudtee s olme ti j*  Lesti naudte ©valitsus® juures 1oo.- 
du parteikomiteed tegid raudteelaste hulgus massilist po- 
-iitilist tööd, aidates kaasa nende initsiatiivi ja loova 
u<tlivsuse kasvule.

1 й Valgamaalane" nr. 56, 21. juunil 195,*
2 ” Valgamaalane® nr. 59, 25. juunil 195.*
3  Valgamaalane  nr. 62, 30. juunil 195.* * *
4  Valgamaalane  nr. 65, 5.juulil 195.** * *
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Vahga on üsna uux raudteesolmpunkt, Purustusod raud­
teel ella ka siin vüga suuraa, kuia raudteelased @1 löü- 
aud raskuste ees kohkura, vaid alustasia emastsalgavat 
tööd. Raudteelasi isoloomustas neu töödistsipliin, w 
qastaalgav töö ülesaunete öigeaegseks täitmiseks, nende 
aktiivne osavõtt ühiskondlikest sündmustest. Teiste töä- 
de közval leiti aega korrastada raudteelaste klubi, kus 
punanurgas stendidel valgustati pidevalt uusi töövõite, 
toimusid mitmesugused loengud Ju tootmisnõupiamiseä,

Jaasa puiesteelt kostis lakkamatult kirvestega rahu - 
mist ju saagidu ühe toonilist sahinat, ülla kerkisid pu - 
vastatud hoonete asemele uued majad raudteelaste pere - 
kondaae le.

Valga rauäteesõlme töölised asusid sotsialigtlikku 
võistlusse ä?artu raudtee lastega raudteelaste
Päeva tühistamiseks. Võeti vastu järgmised töökohustused:

1) iletada igakuune pe suru mon dip laan 2 veduriga.
27 Viia vedurite seisuaeg ettenähtus ajani. „
3) Ületada tehnilist kiirust 1,5 km ja keskmist ööpüe- 

Va läbijooksu 5 ku võrra.
4) Vedada vähemalt 15 raskekaalulist rongi.
>) saavutada küttemeterjali kokkuhoidu vedurite kütmi- 

sol vuhemalt 5 >•
6) suavutada‘5 min, kokkuhoiu veduzeil ekipeerimise 

all. „
7) Ületada aasta järlvaatuse remondi plaan igakuuli - 

8eit105  > võrra.*
8) Lübi vila taielik valis — kui ka else valgus tusvÕr - 

SU remont. - -
9) Täielikult lõpetada remont pumbamajades talviseks 

tooks .1

&audtee laste hulgast kerkis esile terve rida eesrina - 
ikk töölisi, dii näiteks olid Valga Veduridepoos ees - 

findlikeka veduri j uhtideks sm, Köiv ja Laurits, veduriju- 
^1 abideks №. Tamm ja Ammas, kütjateks" sm. Кя м лани ja 
Toom 2.

1 "Valgamaalane" ar. 53, 9.juunil 1945.
2 " Valgamalane" nr. 17, t>.märtsil 195.*
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Maudteel töökodade kollektiividest püsisid kindlalt 
esikohl treialid meister Pöldmaa juhtimisel, II kohal 
katelsepa mister Talvikuga cesotsus, lkl kohal tisle­
rite kollektiiv mcister kiljami juhtinisel, üärkimisv 
viürselt arenes töö ku vedurite pesuremondikollektiivil 
Ga, zazsojevi juhatusel,

uia kohaliku tööstuse toos oli ka terve riäa ebaön - 
nestumisi ja puudusi. belleprest kirjututi "Valgamaala- 
sesH, et kohalik tööstus peab otsußtevalt ом
tööa ja pingutama kõik jõud selleks, et juba 1946. a. al­
guseks kahekordistada OM toodangut. 19*̂.  Me I poolaas­
tu plaan oli koostutud puudulikult ja oli vMiksem kui 
tööstuste tootlusvõime. sellest hoolimata suudeti 
poolaastaplaan täitu vuevaliselt ainult üldsummas. кЪов- 
tusartiklite nomenklatuuri osas täideti plaanist aga ai- 
qult 4u Viivitatud ja venitatud oli remondiga, qörva 
jahuveskis oli remont 1,5 kuud, vaeküla tellisetehases 
3 kuua - tegelikult lks seal mõne nädala töö. Inten - 
Siivne ülesehitustöö nõudis iga päevaga rohkem ju roh- 
ken kohaliku tööstuse toeteid, kohaliku tööstuse senine 
juhtimine ei kindlustanud agu neiu lootusi.

Valga kohaliku tööstuse aktiiv arutas koosolekul lä - 
bl puudused ja vettis vastu otsuse, milles näidati üksik*  
Ajalikult ära kolk puudused ju toodi ära abinõud vigade 
Parandamiseks, 1945. а, IV kvartali toodang otsustati 
tõsta kahekordseks, võrreldes 1945. a, 1 kvartaliga, tüt- 
ta plaan ü id te õdangus kui ka sortimendis, kasutada täie * 
likult ura 1945. a, kapitaalmahutused ja käitiste sisemi- 
8td resursia. Zuli parandada toodangu kvaliteeti ja alano 
dada omahinda. Vajalik oli rutata remonttöödega ning pa - 
Tandada tööliste ainelist olukorda”.

Paljudes maakonna ettevõtetes viidi läbi majandusliku 
tegevuse kontroll puuduste väljaselgitamiseks ja nende 
likviäeerimiseks. Alii näiteks teostati taoline kontroll

1 “Valgamaalane” nr. 51, 5, juunil 1945.
2 n Valgamaalane" nr. 87,29. augustil 1945.
5  Valgamaalane a nr. 87,29. augustil 1945.*
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10. oktoobril 1945» Valga bihakombinaadis, kus tuli 
esile rida tõsiseid tenoloogilise protsesi rikkumisi: 
liha lahtiraiumine ei vastanud NSV Liidus kehtivatele 
Btandarditele, subpz*öduKtide  toorrasva ei korjatud, ko­
gutud toorrasva ei jahutatud külmas vees, mille tõttu 
Fasva kvaliteet langes, e basanitaaro oli olukord tapa­
majas. Lttevttele auti 10 püeva sega leitud puuduste 
körvaldamisks’.

194h« a. Valga Lihakoxbinaadi tegevusest aitab üle”

Vaadet saada järgmine tabel.
Fabel 3«

/alga Lihakombinaadi toodangu kokku­
"* võte 1945« a,2

игк ortimendi nimetus 
nr.

Tsentnerid ki,

— " ....

1« Loomaliha 44,5b 8906,27
2. Lambaliha 3,75 838,82
3. Sealiha 51,55 15713,84
4 . Linnuliha 0,10 48,34
5. Loomaliha subproduktid 7,565 324,55
6, Lambaliha — * — 0,60 86,05
7. Sealina - n - 4,405 653,78
8. Äa#V toidu louüa 11,75 3855,65
9, ьажЬагавУ 2,655 875,35

10. Searasv 1,32 712,58
11, Veri 4,03 141,03
1 2. Looma Kondid u,3i 38,75
1 3« Verst *AXttkov" 2,76 1511,80

labelist nähtub, et lihukombinaat varustas kehalikku 
elanikkonda kõigi pesmiste vajalike lihesaadustega, kaa­
Ba arvatud ka vorst, mõne sortimendi juures aga oli too- 
äaugu ®aht aasta kohta veel vaike, mis kindlasti ei suut­
nud rahuldada Kolki nõudmisi. Nüiteks oli linnuliha too-

1VUlja Rajooni Hiiklik Arhiiv,,334,21m,1,6e"ü.3,1. 50.

2Valga ^juoui IdLikliM; Arhiiv,! .354,ulm. l,s.wU.4,1. 64, 
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detud vaid 0,10 tsentnerit, looma konte 0,31 tsentnerit, 
searasva 1,32 tsentnerit,.

Valga Те Шве tehas allus 1945 ~1947. a, sesti raud * 
teele ja tema ametlik nimetus sel perioodil oli sesti 
Raudtee Valga Tellisetehas. Ta tootis telliseid ja va * 
rustas nendega sesti NöV-d ja teisi liiduvabariikel.

Pärast Suure Isamaasõja lõppu oli vaja hakata taasta­
ma rahvamajandust kõigis Asv liidu piirkondades, kus olid 
ajutiselt võimutsenud fašistllkud okupandid*  Taastamistöö­
de ulatus ja järjekord määrati kindlaks Asv liidu neljan- 
äa viisaastaku plaanis*  - "

1946. a, märtsis ASV Liidu Ulemõukogu poolt kinnitatud 
Viisaastaku plaanis oli peaülekandeks saavutada tööstuses 
sõjaeelne tase, seada korda põllumajandus ja ületada see*  
järel tunduvalt toodangu sõjaeelsed tulemused.

Sesti iiöV-s tuli viie aasta plaani kohaselt kõrvuti 
Rahvamajanduse taastamisega ellu vila ulatuslik Indus * 
trialiseerimine programm. Kiire arengutempo pidi t^ama 
lesti tööstusele nõukogude vennasvabariikide materiaalne 
toetus. -

Kapitaalmahutuste peasuundade kindlaksmääramisel läh­
tuti kesti loodusvaradest ja majandusliku arengu ajaloo*  
Ilsest eriparast. Sõjajärgsel viisaastakul assigneeriti 
“esti NSV kapitaalmahutusteks 3,5 miljardit rubla, millelt 
8 uure m osa oli planeeritud rasketööstuse arendamiseks.

laastamise, rekonstrueerimise ja uute ettevõtete ehitam 
^«e kaigus esines palju raskusi. Polnud harvad juhtumid, 
kus kapitaalmahutusteks määratud summad jäid kasutamata, 
®est ei jätkunud ehitusmaterjali. Puudust tunti töölistest 
Aing kogenud erialase ettevalmistusega ehitustööde juhti- 
jäiste äsimestel sõjajärgsetel aastatel pidurdas tõsiselt 
vabariigi tööstuse kasvu ka energeetiku suhteline maha * 
jäämus,

öõjujärgseil aastail tehti Nõukogude kestis kapitaal- 
“ahutusi ühe elaniku kohta märksa rohkem kui nõukogude 
Kiidus keskmiselt, suhe oli tollal 100 : 154 kesti Nsv

1 Valga Rajooni Hliklik arhiiv,1,701,nlm.l,s.-ü.1,1.1.
2 Kosti nov ajalugu, III kd.,Tln., 1971,1k. 570.
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kaguks. kuna Lesti tööstus geisis suhteliselt madam
lamal arenguastmel, siis oli sõjajärgsel perioodil töös ~ 
tustoodangu kasvutempo silti mrksa kõrgem üleliiduliselt 
keskmisest, nii moodustas tööstustoodangu kasvutempo
194 b, a, 1945« a*-ga  võrreldes Eosti NsV-s 66 s1.

Kui 1945. a. lõpul tootmise põhifondide koguväärtuselt 
seisis esikohal toidueinete-tööstus ju- teised kergetöös - 
tusharud, siis neljanda viisaastaku lõpuks pidi kaalukauss 
langema rasketööstusele*  .

Vaatleme nüüd pisut ldhemalt neljanda viiduasteku üles- 
andeia Valgamaal ju 1946. a, - esimese neljanda viisaas - 
taku aasta tÖÖd.

Kahjua, mis sõjategevus ja fašistlik okupatsioon tegid 
Valgamaale, olid suured ja sellest lahtudes olid suured ka 
ülesanded, mis tulid teostada neljanda viisaastaku vältel, 
et taastada koi& lõhutud rahvamajanduse harud, ehitada üles 
kõik mahapõlatatua hooned ning ületada siis sõjaeelne tase 
nii tööstuses kui ka põllumajanduses suuremas või vaikse - 
mas ulatuses. - .

neljanda viisaastaku plaan nägi ette Valga maakonnas ja 
linnas 17,54 miljoni rubla eest kohaliku tähtsusega ehitus­
töid*  Sellele aga lisandus veel 5 miljoni suurune summa, 
mis suunati Valga maakonda üleliidulisest eelarvest Valga 
Raudtee tehaste ja jaamahoone ehitamiseks ning taastami - 
seks

uks esimesi ehitusi, mille juures tööd alustati, oli 
kitsarööpmeline raudtee veduridepoo. Depoo ehitati endi­
sest ruumikam ja täiendati vastavalt tegeliku elu vajs - 
dustele. Peagi said avarad ruumid vagunite tehnilise jä- 
relvastuse punkti töötajad*  Kiiresti viidi läbi ajutise 
vakulihoone ehitustööd*  kuigi see ei rahuldanud kolki 
nõudeid, täitis ta siiskil ajutiselt oma ülasadeid. Suu- 
temaks tööks oli veduridepoo ehitamine*  hndine veduride- 
T>oo purustati sõjapäevil täielikult*  Ulatusliku hoone 
ehitustöö teostati ruttu ja sel tulemusel voldi osa de -

1 Eesti NSV ajalugu, 111 kd* , Tln* , 1971, lk*571*
2 "Valgamaalanew nr*  155» 7. novembril 194b.
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poost Kasutusele võtta juba 1945 .a.
athti ette sÄitÄM viis aasta jooksul Valga linnas 

8 ja 12 suuremat ja üldise tähtsusega hoonet,
Aji alustati 1946« a. trükikoja "Fuaane Kultuur" hoone 
taastamisoga. Sidekontori ja artelli "jhiskasu""majad 
olia autud, projekt# erimisle ja usuüe "ehitamine pidi 
algama 1948. a. Samal ajal oli ette nähtud alustada ka 
Valga linna pesumaja ehitamist. Viisaastaku vältel oli 
vaja Üles silitada Tõrva kultuurimaja, Koikküla, Tõrva, 
Teinul inna ja Pikasilla mittetäielike keskkoolide hooned 
ning Valga ja Tõrva linnades taastada 5500 m2 elamispin­
da. Lisaks ell*  ette nähtud toota 9 miljoni rubla eest 
ehitsmaterjali individuaalelamute ja uute taluhoonete 
ehitamiseks.2 -

1 ” Valgamaalane" nr. 85» 14. juulil 1946.
2 nValgamaalane* nr. 135» 7. novembril 1946.
3 öealsamus«. n
4 nValgamaalane* nr. 21, 17. veebruaril 1946.

kodanlikul ajal vaadati Valgamaale kui piiriäärsele 
kolkale. 4-ndal viisaastakul nähti siin ette aga oma ko­
haliku tööstuse arendamine. Pearõhk maakonnas oli aseta­
tud toiduainetetööstusele. 1946. a. kevadel alustati 
konservitööstüse rajamist. 1950. aastaks oli ette näh­
tud tõsta kogu tööstustoodang Valgamaal 7,5 ” le miljo­
Mile rublale.^ ”

artell MuhiskasuM planeeris 1945*  &• ,
0ÄM toodangu 400000 

rublale, 1946. a. aga nähti ette toota kaupa juba 760000 
rubla eest. Kui asutamise algul oli artellis 4 osakonda, 
•iis 1946. a. 11 osakonda, artelli algpäevil oli 12 töö 
Ust, 1946. a. * 95 ja nähti ette arte Uit öö edasist 
laiendamist. 4

ajalehes * Valgamaalane1 11 kirjutati elanikkonnale: 
h Võitlus viisaastaku plaanide täitmise ja ületamise eest 

võitlus meie endi materiaalse heaolu tõusu eest, sce- 
Päzast alustagu iga töötaja, ükskõik millisel tööalal ta 
4a ei töötaks, oma isikliku tööplaani täitmist. Iga ük-
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ku töötaja töö on taati 9 eellee suures grandioosses 
täön. Me paama aõjanslas toodangu tasme ület гпя viis­
aastaku löpuks peole võrras.

lähemateks ülesanneteka elid:
Kiiresti ja täielikult taastada Valga ja Serva 14 p— 

näd, »asuti asulad ja alevikud, millised purustati ja 
rüüstati fašistlika okupantie poult. See kuil tli taas­
tada 3-- 4 eastaga, taastada aü, et kõik uuesti ehitatu 
9leks ражем ja ilusam, kui ta sada oli varem, 
2) Juba lahemai ajal viima Valgamaa tööstus sõjaeelse la 
’^aseeele. Pidades silmas töötava rahva vajadusi oldi 
“hitama uusi laiatarbe kaupu tootvai tööstuei ja ette ♦ 
võtteia, 
3) Pidi võitlema selle eest, et Maakonna töötav Fahvas 
•äaks elata kultuurselt ja jõukalt2.

ta 1946» aastal ei linud kaugeltki kõik libedalt« 
ferves reas ettevõtete töös esines puudusi (toiduainete 
kombinaat, metsatööstuskskus, olletenas, efiti halb oli 
Ma elake rd tööst—jMiMhiaaedl s) . Peamissks ebaedu põhju­
Seks kohaliku tööstuse ettevõtete plaanitäitmises oli 
ääzmimelt hall p laose rimine , tou organiseerimatus ja se- 
ä^dano finantaistsipliini Tikkumine, mille tagajärjel 
Paljudel juhtudel töötajad ei saanud Gigeaegse 14 kätte 

tüötasusia. Seetõttu oli ka töödistsipliin paljudes 
ettevõtetes aõrk, tööviljakuse tõstmiseks rganiseoritud 
sotsialistlik võistlus fozmaalne”.

Zoon siinkohal Mõned konkreetsed näited eelneva jutu 
kohta,

1. juunil 1946 alustas taastatud Teirgulinna Melliste 
tahan telliste tootmist. Ent tööd halvas tunduvalt direl- 
‘«ж J. Saluvexi hooletu suhtumine ома kohustustesse. Pai»*  
ead ja normid jõudsid-töölistani suure hilinemisega, töö- 
+iutel puudus majutuspaik. Olukorra parandamiseks sm. 
Klüver vallandati« Tcma asemele määrati Ivan Petuhov, kes

1  Valgamaaluneu nr. 34, 20. Märtsil 196.* *
2  Valgamaalane“ nr. 27, 3« märtsil ^946«*
3 "Valgamaalane" nr. 143, 29. novembzil 1946.
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•hltuB kohe töölästele ühiselamu. Nüüd otsustati alusta * 
da sotsialistlikku võlutlust järgmista kohustustega: 
1) letada päevased töönormid 35 vurra*

1 " Valgamaalane" nr. 104, 28» augustil 194b e
2 *Valgamaalane* nr» Ю9, 8. septembril 1948.
3 * Valgamaalane® nr, 130, 27, oktoobril 194b»

2) Aangelt kizni piaada töödistsipliinist.
3) Vähendada praaki 10 > võrra.

Organiseerida pidevalt tööd töötajate ideelle - Polli- 
tlliste teadmiste ja tööalase kvalifikatsioon tõatmiseks. 
5/ asuda savinõude tootmise le ♦ Vastava ahju puuumisel 
Põletada aeid esialgu tellise pöletamise ahjus1»

ioodaagu alandamine tööjõu ratsionaalse kasu-
tumise ja kütteainete kokkuhoiu arvel oli neljandal viis- 
Has tahul tööstusettevõtete tähtsamaia ülesandeid, millele 
tull osutada tõsist thelepanu.

Valga lls- ja Peenviinatehas oli aga pidevalt kütte- 
faskustes; ^ühlllsaks kut teaineks seal oli plevkivi. au- 
fukatla kutteklle võimaldas kasutada ainult jmedatüki — 
list kivi, Kuna agu tehasele saadotud põlevkivi oli ena­
muses pecneteraline, läka kütteainet v 2/3 kaotsi. Küt - 
te ebaratsionaalne kssutamine.ci jätuud õju avaldamata t 
toodete omahinnale • okukorra peu‘b%nda^sekb @11 vajalik 
kiiresti ehitada esikute, see oli juha tehtud Valga 
elektrijaamas". - 
* duhtkonna uksküikse guktumise tõttu sl täitnud pidevalt 
Plaane ka Valga fööstuskombinaat” •

Kuld Valgamaa kohalik tööstus saavutas ka rea toredaid 
tulemusi, snae 1, iaai pidustusi 194 b» a, raport aerie rida 
ettevõtteid oma tööulesannete edukast täitmisest •

Nii näiteks õhutas maicelne sotsialistlik võistlus 
-auatehase töötajaid saavutama kuuplaani ennetähtaegset 
täitmist» -

aasta algusest maipühadeni oli autbaas täitnud töö - 
Ülesanded vedude osas 145 > ju reisijate veo osas 210 > 
hiatuses. Oli tahe võita kõik lahkused ja teotada neljn- 
da viisaastaku esimesel aastal paremin kui kunagi varem4. 1 2 3

4 9Valgamaalane1 nr, 52, 1» mail 1946,
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Õlletehase aprillikuu tööplaan täidcti 150 $ suuruses 
juba 20. aprilliks. Ä^rillx^uu jooksul toodeti 40^00 liit- 
Fit limonaadil.

Ka raudteesölmehölised tlitsid ausalt endile voetud 
<ohustusd:
1) üksteisa võidu voeti raskekaalulisi ronge
2) küttelaa töölised, andsid 2 nozmi vahetuses -

Valga clektrijaam taitis 194b. a. 1 kvartali plaani 
lektrienorgia tootmise alal 121 % — liselt. selle töö 

Cest määrati elektrijaamale LK(b)? Valgamaa Komitee rind- 
llp*),  au 1 1945. a. puudu» Valati elektri jaamal veel katus, 
montecriti masina paigale lageda taeva all. bageli töö - 
tati 14 * 16 tundi järjest, aurumasinate taastamisega 
üheaegselt ehitati neile ka-eelkütte seadeldised# mis 
võimaldasid kasutada peent põlevkivi. Põlevkivi kõrval ka- 
auwtati да turvast, mida Koualiaust Kuiksilla tur —

1 ” У algamaalane ° nr. 52, 1. mail 194b.
2 °Valgamaalane0 nr. 52, 1. mail 194 b.
3 wValg*maalane* ar. 101, 21. augustil 1946.
4wVa3tiиАаЗжпе* fir. 94, 4. augustil 194t.

barabaat, gellisele —- as sal . ■ v ale tööla hakkas 
Elektrijaam andma ööpäev läbi voolu. Kollektiivi tubli 
töö tulemusena ületas elektrijaama võimsus 1946. aastal

3 
1945. a. taseme kahekoröse-ü •

Raudteelasca saavutasid ühe võidu teise järel. Nends 
Sotaialistlik võistlus hoogustus eriti raudteelaste päeva 
®öl. mõisteti ©ша guurt tähtsat ülesannet rahvamajanduse 
e dusiarenduLd.se 1. -

^audte^ laete päeva auks pühendatud koosolekul ütles 
ea. uudelepp: »Raudteetranspordil on uue viisaastaku 
Plaani täitmisel efiti tähtis esa. Raudtee peab viisaas - 
taku plaanis ettenähtud suurte kapitaulmahutuste jaoks 
tarvisminevaia materjale õigeaegselt kohtadele toimetama 
ja hoolitseda selle eest, et meie tööstuse Uha suurenev 
toodang jõuaks kiiresti tarijateni • seepärast peame kõik 
Eriti hästi töötama ja andma kõik jõud tööplaanide enne * 
tähtaegseks täitmiseks ja ületamiseks.* 8* . 1 2 3 4
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Oktoobris saabusi kõige pingsamad tööpäevad, mil kõik 
lungad, seninolia töödes esinenud, tuli lühima ajaga 
ikvideeride. Suur Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni 

aastapäev pidi saama kõigile Velgamaa töötajaile ja talu**  
Aegadele võimsaks pidupäevaks, mil võidi raporteerida , 
•t oli-auga taidetud oma lubadused kodumaa ees.
- Seepärast oli nõukogude aktiivil nii tööstuses kui Ka 
Põllumajanduses ülesandeks organiseerida kõik jõud oktoob**  
fipükade-eelse sotsislistliku võluse innustemiseks ja 
juhtimisaks, nii et töötagajärjed kasvaksid iga pevaga, 
-ähenevad pudud kohustusid olema stahhaanovlikul valvel 
ma toopostil, iga tööpäev, iga tund tuli 100 % - liselt 

Kru kasutada, et anda rohkem kohaliku tööstuse ‘saadusi.
Valgamaa kohaliku tööstuse ettevõtted võtsid need tõeks- 

Pidamisea omaks. Valgamaa ieedeosukonua töötajad kohustus 
üid lõpetaxa maanteade tulvekorda viimise veel enne oktoob- 
fipühi, sõ2miti sotsialistliku võistluse lepingud üksiku­
te teemeistrite vahel ja autojuhid võtsid kohustuseka täi* 8 
ta Päevast päeva vedude plaanid 1,3 w kordselt .

loosaavutuste pidev tõus Valgu raudtee.depoos näitas, 
®t tõotajad Okid haaxatud sotsialistlikust võistlusest , 
Suurendadhs järjest Оша saavutusi, et vaarikalt vastu 
minna lähenevale suurele pidupäevale".

ka Valga Autobaasis tööping® suui*enes.  iga töötaja 
*sus töövalvele, et kogu kollektiivi töö oleks edukas . 
Altina küttega varustemine lubati täita ennetähtaegselt .

Juba 194o, a. oktoobrikuu teisel poolel võidi teatada, 
et Valgamaa Kohalik tööstus on viisaastaku esimese aas -

Plaaniülesanded mitmel alal edukalt täitnud. 
Ehitusmaterjalide osas oli ületatud saematerjali toot~ 

Mee aastaplaan, kus j aurus ainult uusmaasaajatele ja vul- 
kekohapidajatele ning neile, kelle hooned hävisid lahin - 
Eutegevuso tagajarjel, oli valmistatud 12uu tihumeetrit

1 M v algamaalane n nr. 123, 12. oktoobril 194b.
2 n v algamaalane ° nr. 123, 12. oktoobril 194 6,
3 " Valgamaalanc,r nr. 123, 12. oktoobril 194b.
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Baematerjali. äriti hästi töötas Tõrva lauavaorik, kus oli 
ületatua kogu aasta, toodanguplaan 125 jälile x li—
Naks oli antud üle pluani telliseid. Katusekive ja ahjupit- 
te1, .

Mass kaupade tootmise alal olid paremini töötanud plekk — 
toodete töökojad. Seni oli värvitud ju viimistletud 18400 m 
kangast. Löngake tramise - ja tööstused olid
täitnud kögu oma aaataplaani, tootes tellijatele 18000 ki •*  

, ^dx*aamii  villast lõnga". • * 6
Ka Valga ^iuakoSibiuaat oli tõhustanud oma tööd.

, ' Tabel 4«

Valga Lihakombinaudi tooäang 1946» a*

öortiiueudi nimetus Kogus (tonn)

•,1 _____ _____________ _____ Ж ' “
~uursarvioomalina - ■ • - • •,. • * • ■

üle keskmnise 
keskmisi

3,671
93,812

allu keskmise iö,ui4
lahja . .

Se aliha , . - , ......... 
poolrasvane , 
lihasea . . ". 
peekon . . . , .

0,226 .. . .

1,332
13,906

Väike lo omaliha ' ... ■

üle keskmise ■ „ ... 0,109. . •» •

keakuisi
all*  keskmise ,

10,309
5,Suu

"l

subproduktid ' • e‘ ' ' •' * L, '*  * , V.

suurlooma 1. kategooria 3.737
suurlooma k.,3.,4. kategooria 19,133
sea 1. kategooria
sea 2,,3.,4. kategooria

0,756
l»8o>

- ---------------------------------------------------------------------------------------- -- -----------------.--------------------------------------------------------------- .

1 ” Valo»iku»lane" Me 126, 16. oktoobril 1946»
w Valgamaalane• nr, 120, 18, oktoobril 1946.

3 Valga Hajaoni"iiklik Arhiiv,£.334, nlu.i,s.-üe 6,1.29.
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1 ____ ______ 2
lamba 1. kategooria
lamba 2,,3,,4, kategooria

6, boi
2,519

nahad
suurlooma 2363 tükki
sea 56 tükki
lamba . iu?9 tukki

Booled
suurlooma 716 komplekti
sea 294 komplekti
lamba 18 7 9 komplekti

Aul vörrelde 1946, toodangut siis
0X1 töus sargatAV. nii selgub tabelite 5 ja 4 andmete kõr 
valdamisel, et kui 1945.a, toodeti loomaliha 4,456 tn nn j,

1946.a, 115,725 tonni, 1945 ,a, -toodeti sealiha 5,155 
to^i, 1946,, aga 15,258 tonni e, peaaegu.3 korda rohkem, 
beega suutis lihakombinaat juba tunduvalt paremine rahul - 
“ada 194t.«,. elanikkona nõudmisi,

Körgekvaliteadilise kuuba töötleuise Ju. väljalaskmise 
indlustamiseks, eriti eksportkauba alal, pidi Valga jui-

—akoubinaat 1946. Ае löpul üle »айша sooltetsehhi Vabe * 
f--s1 boolte Varumise Kontorile1,

1 Valga Rajooni Riiklik Arhiiv,f,334,nim, l,s,—ü,5,1,18,

1^08 tüse taastamime, rekonstrueerimise ja industriali- 
&®e*lmise  käigus leidsid töölisklassis aset sügavaa kvan- 
titatiivsea ja kvalitatiivsaa muutused. *t  luua tööstus * 
-ööliate alalist kaadrit, võeti tarvitusele abinöusia 
iate elamistingimuste paraadamiseks, avati lasteaedu ja

“-mi sööklaid, laiendati elanikkonda teenindavate 
asutuste vrku,

4namik uutest töölistest olid kutseta. Neile hakati
-fdela õpetama tootmistöö käligus, kus sui vljaõppe ligi 

uuude* tööstustöölistest • Aii kasvas kvalifit seeritud
^°õlisfce osatühtsus. öMbiti tööalase vljaõppega toimun 

töötajate poliitiline kusvutamine ju üldise siämaringi
“afdaaine, juur osa tuuliste suunamisel ja nende olmetin-
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&imuste parandumise eest peetava töo orguniscorimisel et- 
Cänaueia amstiühingud, foöliste toadlik suntumine eesseis 
vetesse üle saunetesse vljendus sotsialist liku võistluse

millega nuuti kaasa aidata tehnilisäe progressile 
jn tootmise organisatsioonilise külje täiustamisel, sot- 
siulist liku võistlusega oli lahutamatult seotud да ratsio- 
Haliseerimine, mille eesmärgiks on täiustada tootmise teh- 
---ist või organisatsioonilist külge. Ratsionaliseerijate 
"TV töötajate hulgas kasvas pidevalt.

Rahva paremaks teenndamiseks seisis vastutusxikas töö 
ka maukonna kaubanduse organiseerimisel, uli kaotadea
- järgult kuik eraärid Ja panna tugev alus nõukoguli- 

4 kaubanduse arengul«, . ,
23. augustil 1944 ” kohe pärast Puka vabastamist * al- 
kooperetiivkaubanduse korrardai^inu, mille juhiks oli 

^ri Peterson, kes oli mdratud Valgamaa Zarbijate Koone - 
fatiivi Liidu eiueheks. ssimestena luid organiseerimis - 
töödele kaasa endised kooperaatorid meeri keesson ja Siia 
uhglde i, septembril 1944 oli ijuku kooperatiivis juba 280 
-iiget Ja tõutus 1 kuuplus.

^eale Valga vabastamist suudeti linnas väga lühikese 
leia» ruumid, haxkida sisustus ju Kaubad. Valga Tax 

°ijate Kooperatiiv "Koit" moodustati 2t». septembril 1944 
t kuülus sesti TGrbijate Kooperatiivide V atari ikli ku 

•--du süsteemi, otse«-lluvubu^ut Valgamaa karbi jäte Koope — 
fstiiyide i>tt*uKondlimule  liidule. Juhatuse ja kontori aeu~ 
ohaks sai hoone Kesk tn, 33 (pracgune Lenini tänav). Koo- 
eratiivi Koosseisu kuülus 1944. a, 15

—imest".Tmastati enäiste li imme te liikmõgusi ja värvati 
u^»i liikmeid. Juba oktoobris 1944 oli kooperatiivil 672 

-iiget, 1944. a. IV Kvartali jaaklive oli 174vu Fv1?
_ °7)6 latiivi Ülesandeks oli avada kauplusi, sööklaid Ja 
“-ügipunkte valgu linnas Ja Valga вмаКоМа Eölliate, san -

1 ar, 9ü,-4. augustil 1973.
2 vulga tarbijate Kooperatiivi ajalooline õiend, 1.1.
3 o^unist M nr.9v, 4. augustil 1973.**
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&aste. Karula, ftMM ja Kaagjärve vallas elanikkonna kaur 
teenendamine, organisecrida

te arondada tööstustegevust kohaliku tooraine 
bqasil ja organseerida olanikkonaa teenindamiseks taenus- 
tööettevt teid. ' _ • _

Mdoodustamisel kuulusid kuuperetirvile kauplus nr.l - 
Kesk tn. 33/35 
kauplus ar, 2 "° võiäu tn 14 2
ö*ügaete,  Laanemotsa, Karula, Vagula ja uaatre kuupluseä, 
sÖokl» ür, 1 — Võidu tn.6 
®ÖQkla-nr. 2 ~ Võidu tn •!

kaupluste ju teenustöökodade arv suurenes järjest ja 1, 
j*unu*rl  1943# a. seisuga kuulusid kooperatiivile juba järg” 
^deea ettevõtted ja kauplused;

äaal kuulusid. Valga kooperatiivile Sangaste, Hargla,

Kauplus ПГ. 1 ” Kesk tn, 35
kauplus ur. 2 — Võidu tn» 14
kauplus nr. 3 - Võidu tn, 2b
kauplus nr» 4 ” Lai tn. 22
kauplus nr. > - Võidu tn. 36
4auplus nr. о - võru tu«21
kauplus nr. 7 * Aõukogude tn. 49

“auplus ar. 8 - Võiau tn. 3u
kauplus nr. 9 — võidu tn. 29
kauplus ür. 10 - Zartu tn. 2ö
kauplus nr. 11 - võidu tn. 26

hakauplus ar.1- Võidu tn. 32

haatre, Kaagjärve, uaanmetsa, arula, lagula kauplused. 
Kooperatiivile Kuulusid ka väljas:

-uuksurittöstus • Võidu tn. 33
ukussepakaalutöökoäa - äõukogude tn*  5

r*u  teokate töökoda 
iVj*uoeepT)ade toökoda 
Se*vit ogb^UÖ 
tlelentÕökoda 
üöPi<odM
Veski 

“iandusettevte

- девк tu» 29
- uepa tn. 2
” viijanul tn. 2
” Võidu tu. 3t
” aia tn» 1
~ Tartu tn, 14
— Kase tn, 3
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Põllumajanduslik abimajand ” Tartu tn.61
leivatööstus nr, 1 ” Kek tn. 34
leivatööstus nr, 2 * Nõukogude tn, 27

leiv atööstus ar. 3 ” Lai tn. 22
leivatöostus nr, 4 * Lai tn. 2
iölvatoostus nr, 3 - vöru tn. 21

1943, a. avati veel Valgas kauplused nr, 12 (Võidu tn,
21) ju nr, 13 (Võidu tn. 17>.

TTagula kauplus anti üle Savitöstus ”aojuzutiil* 'iie,
Bepikoda invaliidide artellile ja likvideeriti luküssepa - 
kaalutökoda, 1946. a. jäi olukord eelmise eastaga sarna­
seks.

Esialgu avatud 2 aöšklat Võidu tänavas olid küllalt 
ruumikad, kuid remoutül ja sisustamisega oli reskusi. üsi- 
mesena sai tood alustada söökla nr. 2, kus esimeseks ju­
hatajaks CÜ alates 1. oktoobrist 1944 kuni 1, märtsini 
1945 Pettäi, darie • Kuus, Johannes oli 24, septembrist 
1944 kuni 9. juulini 1945 kooperatiivi abikäitiste instruk­
toriks, emale allusid ka sööklad. Söoklate tööga neil aas- 
**11 36Käi xanule2.

Palju oli makutunud kahe aasta ja mõne kuuga, mis oli 
möödunud Valgamaa vabastamisest. TKau meie partei ja nõu- 
Rogude organite aktiivsele organiseerimistööle ja tegevu - 
õule saavutati edu ja suudeti raskustest üle saada. Juba 
eelie üsnagi lühikese aja Jooksul ilmnes vaga selgesti nõu­
kogude plaanimajanduse elujõud, sttevõteteg oli suudetud 
turustused likvideerida ja neis kuis kindlas rütmis toot - 
mistegevus. Iga kuu ja kvartaliga oli nurgata töötulemaste 
paranemist ning tööliste aktiivsuse tõusu. Ja kuigi esines 
veel raskusi, mõisteti et ühiste jõupingutustega suudetak- 
88 ka need võitu.

Linnaelanikkonna toiduainetega ja ettevõtete toorainega 
sõltus vagu suurel määral olukorrast pöllumajan- 

duee8# mida vaatleme järgmises peatükis.

1 Valga Tarbijate Kooperatiivi ajalooline õiend, 1. 2^
2 Jaan Daare suulised m&lestused.
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II peatükk

esimesed SöJAJÄRGSED AASTAD MAAL

1» Maareform ja võitlus sabotaaü ja banditismi vastu

iJoliujaujuaduse ыоб«iilistliк on üks
Gotsialismile ülemincku seaduspärasusi • ^HÜ^WllWÄWB 
Gotsialistlikul ümbarkorraldamisol jualüdue bKP benini 
kooperatsioonipiaanist, toetudes liiduvabariikides ж>1*  

■ 4oosikorra ülesehitamiso kogomustelo ja uxvestudes pvl— 
humajanduse arengu ajalooliai isouräsusi

v.i, Lenin pidas toot*v*  t»luruavu paljumiljoniliste 
hulkuda kaasatmbamist aotaialistlikku öuumülxuMuJ»ni- 

sotsialismi vüidu vltizatuks
V.i, *ealu  scostas töötava tuloviku Ühiokondli-
ku tOQ^^SO^Ue Ainsaks millo kaudu vikokaubatoot-

. Ü& Uin^ ita pääses viletsusest, pidus ta ülomi *
HGkut kollektiivselo suurmajapidumiscle.

Pel eeteb*listli<  ümborkorxaldamine on kee-
Euline üleseauo, sost aco <H sootud välMseaeMäe tohutu 
4ulga sotsialistlikulo azenemistcclo. beile- 
Pürast see M*̂^ *** materiaal * tohniliut, ideo - 
loogilist ju poliitilist ettovalmistust talu kiirus -*  

. tamist, Lostimaa Kozaxunistlik Partei arvestas noid asja - 
ousia ükLt vus^ы uil 1940.a,, kui ka sotsielistlikule

. üleschitustoöle tagasipöördumisel prast festi vabasta - 
^8t hitlerlikcat okupantiacut.

j j maaroormi tuloxusena hakkasid tokkima eesti 
.. еи*̂амаомаД1ммД  belt! guksa еМвВМВ •s0molo. 1959» <*•  oli 

Ule зи - hokteriliste talude kaes juba >2,6 > maast. Vüi - 
I ju koskmisod talua jäid maksu- ja ostuvlgado tugujär*  

j^l kiratsema.
PArast nukogudc võimu MeUtestualst 194 и» <*•  algas isu 

ettovalmistus .шито tormi teostamiscks. üMurotormi läbivii
... _ . .............. .... . —

Ne Karotazno,uut elu chitades,zin. ,194b, lit »lux*
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Ilsele tõmmati hulguliselt maatööliste aktiivi, ula­
tuslikult kasutati spetsialistide ja maamõõtjate abi.

Valgamaa juudis esimesena sesti NSV-s maare Tormi teos - 
tada, Valgumaa kulaklusele anti tösine hoop. Majapidamis ~ 
te üldarv kasvas 5081 - It 6425 w ni. 1544 uut talu raja * 
t1 põhiliselt endistelt suurtaludelt võõrandatud maa arvel. 
p®ale selle said j uurde lõiget üle 1100 väikemaapidaja. Kol- 

jagati välja 28578 hektarit maad. _
Söda tekitas põllumajandusele tohutut kahju. Külvipina 

hesti NV-s kahanes 24,2 > võrra - 918400 hektarilt 1940. 
*• 696500 nektarile 1945 . 'a. Suure kaotuse osaliseks sai 

£esti traditsiooniline pllumajandusharu - karjakasvu- 
tus: veiste arv kahanes 24 > võrra, sigade arv vähenes

> vurru, lammaste arv 18,9 % võrra, hobuste arv 19 
v^rra; (/xdse vähenes põULuma jandil silk tootmine sestis sõ ■*  
Ju -*  aastate vältel poole võrra.-

Vanemates Aõukogude vabariikides, kus kolhoosikord oli 
Smu enne soda võidule pääsenud, taastati kolhoosid vabas­
tatud territooriumil kohe. Eesti AöV-s enne söda kolhoose 
^®atavasti peaaegu ei olnudki, talurahvas koosnes üksikta- 
-unikest, Eesti AsV põllumajanduse kollektiviseerimine ei 
8*unuä  toimuda ka esimestel, sõjajärgsetel aastatel. Vaba- 
f-igi parteiorganisatsiooni peamiseks Ülesandeks külas oli 
8iis nõukogude maareformi taastamine, hitlerlike okupanti- 

ja nende käsilaste poolt äravõetud maa tagasiandmine töä- 
^^vale talurahvale ja tema abistamine majanduse taastamisel.

«luba aastatel 1944 - 1945 tehti ära põhiline töö töötava*

talurahvale maa tagasiandmisel.
Valgamaa 10Л Täitevkomitee istungil 17, oktoobril 1944 

finnitati Valgamaa valdade vähese maaga talupoegade 
v*rustamine  komisjon, eesotsas Valgamaa TSN täitevkomitee 
Esimehe Ernst Hieidemanniga,7
^Idudes alustasid tööd maakorralduskomisjonia ja Kaagjärve s,

1 Kommunist" ar, 14Ь< Ю, detsemboril 1970.
- ülev^a. Estimaa Kommunistliku Partei ajaloost IIIik.

«72, lk, ÖX| '
1 UeKinna suulised mälestused.
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ummulis ning Kuigatsis asuti kohe tegelikule maa tagMl” 
“ndmisele, et oleks võimalik juba samu aasta sügisel p51- 
äüdel sügiskündi teostada, 1

kohalik ajaleht kirjutas: HValgamaa ei taha maade ja - 
6amises jüäda viimaseka, vaid®peab maareformi kiiremini 
^bi viima kui mujal. Valgamaa kehvikud ei tohi uskuda 
saks» valet propagandat j» võtavad maa, et saaks talvel 
asuda ehitusmaterjali muretsemisele".

-etsembrikuu alguseks oli valgujal esitatud maasoovi- 
*v^ldusi 2775# rahuldatud 2257 maasoovi j at 20535 hektari-

# sellest 12Uoo nektarit põllumaad.
15. detsembriks 1944 oli Valgamaa maakorralduskomisjon 

“initanud 275b-le maatamehele ja kehviktalupojale kokku 
nektarit maad, mis võeti ära külukum»jatelt ja fax±g- 

tide subarakkudelt. Lisaks muule varustati uusxaasaajaia 
inventari, vilju ju põllutööriistadegu, briti edukalt 
4ulges maaküsimuse lukendamine Kuigatsi ja Hummul valdu™ 
dea,4

Rahuloluks maareformi ellurakendamisega n olnud aga min- 
&it Põhjust. kk(b)P Keskkomitee Pleenumil 1944,a, detsemb- 

leiti, et Partei ja nõukogude asutused on ш*а  tagasi™ 
andmisel tegutsenud liiga aeglaselt# ei ole mobiliseeri ™ 

Qud küllalt energiliselt kehvikute ja keskmiktalupoegade 
uki, suurema edu saavutamiseks maal tull tugevdada там,- 
ektiivi, seniks polnud veel loodud tihedaid sidemeid ta™ 

-urahvamassidega. Vally, täitevkomiteede juurde tuli luua 
kehvikutest aktiiv. Täitevkomiteede juurde soovitati luua 
IU*u*e »kultuuri-, noorsoo-, revolutsioonilise seadusandluse 
^0titrolHmise rahandus- ja teised komisjonid. Tuli jälgi™ 
"a• et need komisjonid tegutseksid taieliku vabat»utlik ™ 
use printsiibil. Neisse tuli aktiivselt kaasa tõmmata

haritlasknt.5

1 n v'alg6Uiiaalunert nr. 1, 6, novembril 1944.
2 ^algumaalune  nr, 5, 20, novembril 1944.*
i * Valgamaulane® nr. 7# 6. detsembril 1944.
4  Valgumaalune" nr. 9# 2u. detsembril 1944.*
J "Valgamaalane• nr. ^2.15. jaanuaril 194>.
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^»аГеХогт! tecstamino je*  vabariigi pllumajanduse koi- 
ektiviseerimise ettevalxistamino toimus terava klaasi - 

Võitluse olukorras. Kulakud ei lahkunud vabatahtlikult 
senistest positsioonide st, vaid püudsid ükskõik mis- 

eüguM@ hinnaga säilitade rohkem maad, põllumajanduslik — 
4u Inventur!, kariloomi ja takisteda uusmaassajatel ma - 
j*tiüMslikku  tõusu. Kulakud ja muud kodanlik-natsionalist- 
-ikud nukogude - vust»seu elexendid püüdsid, igati takis­
tada eesti talurahva üleminekut sotsialistliku arengu 
tcüie ega põrgunud eealjuures tagasi isegi külaektivis — 
bide mõrvamisest. Hoogustus kodanlik - natsionalistlike 
jõukude kuritegevus. Valgaxaal tapsid bandiidid 5. veeb- 
uaril 1945. u. uigatsi valle täitevkomitee liikme Jaan

^PPeli, 6. septembril 194-5*  a, Teegepera vall» külavoli- 
Hiku abi Ervin Järve koos abikaasa Lindaga, 5. oktoobril 
^45 mõrvati koos abikaasaga klummnuli valla maskorraldus- 
<omisjoxi esimees August Unalu, 15*  oktoobril 1945 mõr — 
v»ti Taheva vall» komsomoliaktivist kugo Pallu, 9, j uu — 
lil 194u.a, Kaagjärve valla pai4org Jaan Kirt ja sama 
v^ll< täitevkomitee esimees Peeter Sinev,- .

Bandiidid varjuid endid Taheva ja Vaeküla metsades.
-aheva metsapunkti kuuri akla oli neil tehtud salapun - 
feF. dangaste vallas olid bandiidid valmistanud endile 
Punkri puuriistade vahela. Neil ei Õnnestunud end kuigi 
Kaua varjata. Bandiitide tabamiseks korraldati üks haa- 
faQE teise järel ju nii puhastati varsti ümbruskonna 
metsaa neist.' . ■ ..

* valiku terrori kõrval arendasid kulakud ka varjatud 
üeitlua^^ Naa püüdsid küll otsese pettuse, küll kavalu - 
Sega оша talusid ja varu säilitada. Had püüdsid igati 

Körvale hoiduda riiklike müginormikohustuste täitmisest, 
v^jasld vilja ja loomi, loon iinkohal konkreetseid däi- 
teld. .

Taheva vallas wKarjalainet talupidaja Lucia Adel vältis, 

1 vulgu Rajooni koduloomuuseumi materjalidest.
- Gan Aasa totalised mälestused.
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tal on 1 lehm ja 1 mullikas. Kontrollimisel selgus, et 
tegelikult 3 piimaandjat lehma. Piimanormi polnud see 

-elupidaja vael täitma asuxudki.-
iminaalvastutusele loomade varjamise eest ju riikli- 

hormide täitmata jätmise eest võeti uigatsi vuliu ko- 
daqik eeter Tölliste valla talupidaja abel, Kaag -
järve valle maruti kulu talupidaja august Jaam.

*ulga rahvakohtus arutati mitmete talupoegade kuri - 
tabtlikku viljavarumisplaanidest kõrvalehoidmist, Vilja- 
v^rumiae saboteerimise pärust kuristas ruhvakohus Kaag - 
jäfve valla kulaklikku talupidajat Elsa Paapi 5000-xub — 
-alise rahatrahviga, Kaxula valla talupidajat Lebedev, 
"kimi 565u-rublalise ja Taheva valla talupidajat Ivan, 
4redi 35 00- rublali ee trahviga, 1,5 aastat vanglakaris­
tust kogu varanduse konfiskeerimisega mdärati riiklike 
a^U^ikonustuste sihilikule saboteerijale Lmma kruusile 
u®lme vallast»1 * * 4 * 6

1 ” Valgaaalane" nr. 63, 26, mail 1946.
f " Valgamaalane" nr. 70, 9» juunil 1946,
i *у«*1^шйаа1апе’* nr. 156, 30, detsembril 1946,
4 ”Virumaalane* nr, 125, 16. oktoobril 1946.
J "Valgamaalane" nr, 128, 23. oktoobril 1946,
6 n Vl^amaalaue• nr, 123, 11. oktoobril 1946,

aöned kulakud jätsid osa maast nimelt sooti. Nii jät- 
-4s maad sööti, sügisel võltsis aga veel andmeid Juhan 
Afeebs Pukast. 2eda aitas seejuures masimist upp (kui - 
“utai hobulaenutuspunkt), kes mürkis poolest
“asinatšekile väuem vilja kui toeliselt pekst.7

yalgumau varumisvolinik tegi kõikide valdade varumis- 
^^^tidele korralduse sundkorras teravilja - kartuli- 
tormide sissenõudmise talupoegadelt, kes tähtajaks oma 
^°^ustusi ei täida, vaatamata sellele, et neile *n  an­
tud ametlik hoiatus. Nii nõuti sisse Vakula valla ta - 
upidujalt tie RLgasilt 7uu kg vilja, R, Jäneselt 502 kg

J, Usertilt 406 ko vilj« normi võla katteks.b
Haareformi ellurakendamisel esines vigu, ihti maa 

Vu^raud»ml8el jäeti nende endistele omanikele alles just 
*̂1и  südamik - kõige paremad põllumaad, näi teke Põarala
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Vallas Naistena.©, Lüütsepa ja Peeduks® taludel. Kogusummas 
sakslaste küsilaste käes ebaseaduslikult üle 80 hekta- 

head Põllumaad ja vaatavalt selle ka ka loomi ning muud 
Põllumajendus likku inventari *

1 “ Valgamaalane" nr, 110, 11, septembril 1946,
2 Й Valgamaalanes nr, 02, 24. muil 194b.

Mõned valdade varumisvolinikud ei suhtunud oma ülesan ■*  
neteÕSQ tuie tõsidusega, näiteks Vaoküla varumisvolinik 
•apritsen ja Taheva valla varumisvolinik Tsecba, selle 
asemel, et võidelda karjasaaduste plaani täitmise eest, 
—ogelesid, £eoelesid pidevalt joomisega ja varjasid T)ii*»  
“normide tasumisest kõrv^leuuiujaici, V arumisagent Nap - 
fitson vallandati töölt ja võeti kohtulikule vastutusele ,2 
ü^stl asV Varumise inisteerlumi Valgamaa volinik sm, 
v ut šaik, vautamata koräuvatele hoiatustele, jätkas kuri 
tahtlikult vanameelset suktumist piimakohustuste täitmise 
Saboteerijate vastu, ei pidanud võitlust hooletusega ja 
l!,^hin6u,te toolist© distsiplinec rimatusega.

üllenael toimus mesti NSV ülemkohtu väljasõiduistung, 
4us tuli arutusele Olgu Noorkõlve, Arnold Kannuluiki ja 
virve Kulbini süütegu*  Koktualused töötasid Karula tera- 
V-javstuvõtupunktis ning Kasutades oma amotialagt võimu, 
“öxvaldasia teraviljalaost viie kuu vältel 11 tonni vilja. 
“• Kunnuluik pettis süstemaatiliselt talupoegi sellega, et 
“1rjutas vilja vastuvõtukviitungile väiksemad viljakogused, 
ui viljatooja tegelikult toi. Samal ajal varastas ta oosi1* 

—i Koormat© viisi laost vilja, jahvatas selle Vallina ves-
juhuks ja müüs juhu Valgu turul, -

0, noorkõiv Kirjutas oma tuttavatel© ja paljudele kulak- 
tikale majapidamistale fiktiivseia vilja vastuvötukvi it un- 
6eid, eest tegelikult vilju laekunud neilt ei olnud. Ta ka- 
vatsoe kulakute viljana rmia kattu altkiemaksu eest kehvik- 
"5^ keskmiktalupo egadelt üle normikohustuse riisutud vilja 
arvel,

Kulbinile andsid л. Kannuluik ja 0« Noorkõiv laost 
V1^ja ja küskisid tal flktlivscid vilja vastuvõtukviitun- 
6eid Välja kirjutada. 1 2
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лее ci A3V ülemkohus karistas süüaluseid ä. Kaxnuluiki ja 
0. Noozkäiva 10 - aastase ja V. Kulbinit 2 - aastase vabadu- 
Bekaatusega, mõistes neilt välja ka Kõrvaldatud, vilja east 
101272 rubla,- . *

1 Valgamaulane" nr. 131, oktoobril 194b.
2 •Valgamaalane® ar. 111, 13. septembril 194b.

aünedease põllumajanduslikesse ühistutesse püüdsid ku­
lakud sokutada juhtivatele kohtadele oma Küsi lasi, кев ei X 
teinud oiu tööd ausalt. NL näiteks hislue piimnathistu töö­
lised ii.. Karro , J. Rebane, s. Soss, il. anderson, л. nailing 
la ti. Laanemets kõrvaldasid alates 1945;0, süstemaatiliselt 
vötakögusumnas 31347,2 xudla eest riiklikes nindades, kat­
tes puudujäägid sellega, et näidati piimapzoteendid tege - 
Lkkusest madalamad, meier A, kobin aitas puudujääke "11k- 
viuuoridu.” ju võltsis dokumente • Süüdlased arreteeriti ja 

võeti vastutusele
Oli tarvis poliitilist selgitustööd rahva hulgas maal 

tugevdada, et talupojad paremini mõiateksid suure võitluse 
ju töö eesmärke, seda olukorda, milles elati, kulakuid ja 
nenne küsilasi tuli lüüa tugeva-organisatsiooniga, mis Pi­
devalt käib viivitajall kukil. Paljastab nende manöövreid, 
selgitab keskmikkudele, väikekohapidajaile ja uusmaasaajai- 
Le nõukogude Korra poliitikat ja astub tugevasti kulakliku 
elemendi .

Klassivaenlase sepitsustele vastulöögi andmiseks mobi - 
l4meexs partei maakonnakomitee valdade täitevkomitee ds ja 
kogu oma aktiivi, sealhulgas kommunistlikud noored. Suu - 
rem os» nõukogude - vaenulikest sepitsustest ja väljaastu 
»istest paljastati Õigeaegselt ja tehti kahjutuks. Uusmaar 
~ ju juurde loike saajad kujunesid partel poliitika ja aõu - 
kogude Korra ustavaks toeks külas.

lehti kõik, et parandada kiiresti maareformi teostami - 
sel esinenud vead ja moonutused, uusmaaseajail aldati oma 
majapidamine sisse seada ja elujärge parandada. Kõrvaldati 
fiktiivsed maakasutamise juhused. Krundid piiristati loo — 

duses •
seega oli maal toimunud tõsised nihked: oli kasvanud



töötava talurahva te«,cLli^Uö ja poliitiline aktiivsus, +u 
eevaexud partei*  ja komsomoliorganisatsioonia. Kulakute 
algealune löi üha suuai ja onam kõikuma ja sK(b)P v kong 

fessil, mis toizus 1948.a. detsembzris, voeti väetu otsug- 
tuvad abinõud banditismi ju Kulunute tegevuse tLielikuks 
-ikvideerimiseks.
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2, Põllumajanduse taastamine ja edasiarendamise

ülesanded

Talurahvas koristas suvisel vabas bestis 1944 »u» saagi 
j*  külvas maha tallviljad, 22*  oktoobril 1944 • a, avati 
Tallinnas t«*lar^nvA  konverents, millest võttis osa 226 
ilmest vabariigi vldadest. Konverents pöördus tötava 
talurahva noole üleskutsega viia Kiiresti о liu maareform 
ju aidata Punaurmaed vaanlabso lupliKul purustamisel,

Paljud vabariigi talupojad täitsiäki ennetähtaegselt 
vHjut piima, lina ja kartuli riigile müümise kohustused 
Qing andsid neid saadusi üle normi Punaarmee fondi, 

4a reas Valgamaa valdades püüti Kiiresti riiklikud 
müüginarmiä täita • Järgnedes kuigatsi valla talupoegade 
üleskutsele kiiremaks müügikohustuste täitmiseks, orga- 
Qiseerisia Kaagjärve valla talupojad, talunike kari zim 
len, Erast Leitari, дат! Laanoja, Arold Paapi, Karl 
Kvi ja teistega eesotsas tunase voori, 2d, novembril 
1944 saabus mainitud punane voor Valka, Vooris oli 50 
hobusekoormat teravilja, kartuli ja lihaga, Valgas toi­
mus voori juures miiting. -

iivustatuna Kaagjärve talupoegade eeskujust ja mõis- 
tea kohustuslike müüginormide täitmise vajadust kiirenda- 
tua korras, organiseerisid kummuli, Tõlliste ja Taheva 
valla talupojad samuti voorid." Hiljem järgnes nende ees­
kujule enamus valdadest ja punaste vooride traditsioon 
jätkus ka järgnevatel aastatel, -

Abukogude võim aitas talurahvast nii palju, kui sõja­
olud vähegi.lubasi. Jube 1944.», 1, datssmbriks oli 
taastatud ja põhiliselt Kaadriga komplekteeritud 23 masn- 
traktorijaama.

1 * Valgamü*blune H nr, 6, 2. detsembril 1944,
2 nValgomaalaueh nr, 7, Ь. detsembril 1944,
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Valgamaal taasloodi 20, oktoobril 1944.66b, keeni masina— 
traktori jaam. Masintraktorijaamal oli 56 heinniitjat, 30 
vHjaniitjat, 65 hobureha, 35 Külvimasinut, 58 kartulivõt­
jat, 3 kartulimutti, 91 hobuatra, 56 äket, 46 vedruäket, 
18 kultivaatorit, 1 linamurdmlsmasin, 1 siil, 1 juurvil - 
jakülvaja, 1 puust rull, 1 muldaja.

Keeni masin traktori j aama ülesandeks oli juba 1944« a. 
aidata talupoegi sügistöödel ja alustada seejärel tõsist 
masinate remonti ning kevadtöödeks ettevalmistezist.

1945» a. ei olnud meie maa põllumajanduses mitte kerge 
*asta, Vaga palju tuli talupoegade hulgas teh tööd nende 
teadlikkuse tõstmisel ja kasvatamisel,

1945« *,  algul oli Sangaste vallas 767 talu. Helme val­
das 609. Kuigatsi vallas 533, Tollistes 550, Põdralas 442, 
Krulas 428, Kaagjärves 578, Tahevas 556, Vaokülas 536 ja 
Hummuli vallas 309 talu,2

Valgu maakonnas selgitati järjekindlalt talupoegadele, 
®t tingituna sõjaolukorrast on 1945. a. vajalikum kui ku- 
Qegi varem teostada õigeaegselt põllutööriistade remont , 
korrastada varakult hoburakmed j» vajalikud tööriistad, 
millede abil toimub kevadel põllul töö. Töö paremaks kor- 
haldamiseks oli vaja sepikodades sisse seada kindlad töö- 
&raafikua.

Kiiremas korras tuli teostada sõnniku väljavedu, külvi­
tööde liginemine nõudis põllumajanduskomisjonide kiiret ja 
Otstarbekat töölerakendamist valdade täitevkomiteede poolt, 
Seemnevili tuli eraldada tarbeviljast ja sorteerida, üle 
kuivatada, puhastada umbrohust .7

£к(Ь)Г Valgamaa Komitee ja Valgamaa Там Täitevkomitee 
^akeüdaSid juba veebruarikuust alates ettevalmistusega ak - 
tiviste kevadiste põllutööde teostamise eeltöid juhtima ja 
kiirendama. Organiseeriti pöllutööriistade remonti, külvi- 
®e punastamist ja puhtimise läbiviimist Kulades, arvukatel 
fahvakoo sole küte 1 otsustas talurahvas külvata võidufondi, 

Hetuda sotsialistlikku võistlusse ja sõlmisid vast as tiku -

1 Valga xajooni Hiiklik arniiv,f ,319 ,nim, 1, s ,-ü,4,1,2 , 
2 Valga Hajooni Hiiklik ^rniiv,f ,225 ,nlm.i,s.-ü.99,1.58.
3 M valgamaa lane ° nr, 17, 6, märtsil 1945.
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»eia, abistamislepinguid.1
Tuli lahendada rida raskeid ülesandeid. Pidevat hoolt 

nõudis hobulaenutuspunktide töövõimeliseks muutmine, ku- 
nead© juhtkond oli vähese poliitilise ja praktilise 

ettevalmistusega. Sattudes külas nõukogude - vastase kild­
konna mõjutuste alla, olid nad sageli passiivsed organi - 
eeerimlstõõs^kulgatsl,#, üüritahtlikult lohakad ühiskond - 
iku varaga ümberkäimlselCiõlliste, laneva; või teenisid 

otseselt kulaklikku Kihti (Helme). _
Teiseks probleemiks kujnes kö vautalvel kore sööda puu­

duse lahendamineVil j andimaalt suudeti vedada 361,4 t 
heinu ju 110,9 t rõhku. See leevendas tunduvalt kore sööda 
puudust. 3

Valitsus kindlustas Valga maakonnale 820 t teravilja ja 
*50 t kartuleid, ent sellele tuli siiski veel lisa hanki- 
h,4

Traktorite remont kulges üsna edukalt, aidates nii kaa­
Sa kevadtööde õnnestumisele,Kuni masintraktorijaama plaan 
kinnitati 350 nektarile. 31. maiks oli üles haritud 8u9 
hektarit põldu - 147% plaanist, saal algul tööl© asunud Helme 
masintrakt ori jaam ei*  suutnud aga oma kevadtoödeplaani täi­
ta?

kuna nelme masintraktorijaam alustas tööd just põllutööd® 
^ooaj^aX, esines rida raskusi. Puudus remondite око da, saadi 
kittetöökorras masinaid, oli puudus lukkseppadest ja trak­
toristidest?

Põllutööministri käskkirjaga nr. 2 - 382, 31. juulist 
1946. a. eraldati Helme masintraktori jaamale täiendavalt 
20000 rbl. töökoja'ehituseks ja sisustamiseks,"

L Valga znjooni Riiklik arhiiv, f. 319, nim. 1, s.-ü.2,1.12, 
( Valga xajooni Riiklik Arhilv,i.319,nim.l,s.-ü.l,1.19.

1 ** Valgamaalane" nr. 52, 7. juunil 1945.
а * Valgamaalane" nr. 52, /. juunil 1345»
3 *Valgamaalane*  nr. 52, 7. juunil 1945.
4 "Valgamaalane" nr. 52, 7. juunil 1945.
5 °valgamaalanen nr. 52, 7. juunil 1945.
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falurahvas algas künuitoid juba aprillikuu osimesel na- 
a*ial,  kuna oli haruldaselt soe ja varajane kevad, kunni - 
tööd aga venisid • le maiks oli küntud ainul» zh kogu ke- 
vudküani plaanist. липа sügiskündi oli Valgamaal soorita - 
xüd ainult 7 7 ulatuses, tuli kovadkündi teostada 22249 - 

kt ari Ilse 1 maa- alal.

"Valgamaalane" nr* 52, 7* juunil 1945* 
2 *Valgumaalane” nr* 52, 7* juunil 1945* 
3 aValgamaalane" nr* 2u, 16. märtsil 1945* 
4 **Valgamaalane® nr. 50, 2. juunil 1945*

Hummuli hobulaenutuspunkt esitas kolgile Valgamaa hobu- 
laenutuspunktidele üleskutse asuda sotsialistlikule vist- 
^Usele uusmaasaajate ja kehvikute abistamisel kevadtööde 
^biviimiööl. uil koondatigi eriline tühelepanu maikuu 
teisel noolel hobuseta majapidamiste abistamisele. Haakon- 
has oli 395 hobuseta kehviktalupoega, kolle de kevadkülvi - 
Pplaan oil 1784 nektarit*  Hobulaenutuspunktid aitasid neil 
külida umbes 1/3 külviplaanist кжкж ja 2/3 külvati täis 
Vastastikuse abistamise korras."

Kevadkülvi ettevalmistamisel ja läbiviimisel oli vaga 
v*jalik  maanoorte abi. Nii oli Karula vallas külavoliniku- 

ablas 2 noort, Kaag järve vallas kogusid noored sepasütt 
ja rauamater jali põllutööriiatade remondiks, Tõllistes oli 
hobulaenutuspunkt! juhatajaks kommunistlik noor*  Osades 
valdades (Hummuli, Taheva jt*)  oli aga kommunistlike noor­
te ubi lubamutult välke. ~

31*  maiks hakkasid pingutused külvirindel juba tagajär 
&i näitama. Põdrala vald lõpetas kevadkülvi. 1,
3uuniks 1945 oli maakonnas keskmiselt küütud 36,8>, Põa — 
fala vallas - 11U> plaanist, kõige vhem oli aga küütud 
Kuigatsi vallas -'t9^«4
4igatsi vallas tuli tõhustada organiseerimistööd ja tub­
listi pingutada, et teistele järele jõuda*

Hinnata tuli sangaste sordiaretus jaama vajalikku tege- 
vuet, kus rukkusortide aretamise kõrvul tegeldi nisu—, od— 
Fa. kaera- ja kartulisortide võrdluskatsetegae Kartuli - 
eort*  oü 32*  Siin aretati ka Kuulsat kahetahulist õlleot- 
fa. innapeal puudus aga veel vastav laboratooriumi sisse - 
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seade ja seetttu laboratoorne uurimistöö teostati.Jögeval.1 
Allee mõned päevad tagasi oli lõppenud külvikampaania, 

kui päevakorda kerkis hcinatöö. Kiiresti tull korda seada 
hcinaniidu Hoo^a^s va jalikud riistad ja masinad — heina- 
aütjaa, loorehaa, vikatid ja rekud. Aemont tööde lUbivii- 
^ibol oli igati vaja üle о näiduta omaalgatust ju leidlik­
kUst e 1943, a. tuli tunduvalt rohkem varuda talveks sööta, 
sest võrra lae s 1« jaanuari 1943. a, loomade Loenduse aud- 
metega,nähti ette asta kestel suurendadn hobuste arvu 
* ,3 >e veiste arvu 14 sigade arvu 18,8 lammagte arvu

2b %, * * kodulindude arvu 44 >»•

_ __
1 “ Valgamaalanew ar, 66, lUe juulil 1945»
2 Vul^uu^Mlane” nr# 44, 19« mil 1945»
3 У*1^а Kajooni"Riiklik Arhiiv,1.319,uim.l,s.-ü.1,1.28,
* u Valgamaa ladeH nr. 63, 3. juulil 1945»

Põllutöö Fuhvakomissari Aäskkirjaga ВГе 2 - 135, l<ie 
märtsil 1945 näkti ettez et sesti NSV loomakasvatuse tass- 
tamiseks ja axendamisks keelata kasutamiskõlblike hobus­
te, tou- ja suguloomade, tervete varssade, leämvasikate 
5*  mullikate ning alla 6 kuu vanuste sigade, lammaste ja 
kitseäe tapmine, apmine võis toimua ainult vetenaari - 
. « 3“esti või-zootehniku kir jaliku- luul.

Sööda paremako varumiseks võttis Valgamaa ISN Täitev * 
komitee >0, juunil I945 e a. VastU üldkohustusliku otsuse , 
4us xhti stte: -

1) Varuda niiduaina . pölluheina kokku
* . na tonni ha tonni ha tonni 

20000 20000 74vü 16300 ü74uo - 36300
2) organisccrida laialdast silovalmistamist põllu ju 

4lidüneinal dalast e
3) Organiseerida umbrohtude täielikku hüvitamist, 
4) organiseerida massilist silohoidlate valmistamist. 
5) organiseerida s о rdikülvip indade taastamist ja laien­

damist
3. juuli seisugu oli heinatöös esirinnas Helme vald, 

4us hein oli niidetud 14u -It hektarilt, seejärel Põdralu 
vuld - 63-lt nektarilt, uaiiui.uli vallas 72- It hektarilt. 
Heinatööde mahajšäjate hulka kuulusid Tölliste vald, kus
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hein oli niidetud ainult 14-lt ja Karul vallas 7-lt hek- 
Aarilt.1

1 ”^al^amaaluneR ur, 63, 3« juulil 1945.
2 *¥а1^*дмм1апел nr, ЬЗ, 3. juulil 194>.
3 n V'*loa^a«*la^0h nr, 80, 12 augustil x949.

Heinatöö polnud veel täielikult lõpetatud, kui tuli 
alustada viljakoristusega, Velgamaa TSN Lüitevkomitee oxa 
30, juuni 1949, a. otsuses nägi ette: -

lj LGpetada 1. augustiks 1949 kõigi viljapeksumasinate 
remotja kindlustada talivilja masindamine enne sügis - 
külvi algust e *

a) Viljakuivatised arvele Vutt;«*  ja tökorda seada.
3; 1949.*.  külidu Valgamaal talivilja 77uu hektarile, 

künda 5 9 00 hektarit mustakesa, teostada Ibuuu nektarit sü- 
&iskündi ,

4; Geostada laialdast selgitustööd kesa varajasema kün 
Üi, lau aas õnnisu viimise ja xtordusküxmi thtsusest, kesa 
u mbronupuhtas olekus hoidmise vajadusest, haljaskesa väe­
tamise ja narimise viisidcst ja teistest agrotehnilistest _ *2
yötetest taliviljade Baükide tostUiiseks.

Tnu pidevale, jErjekinälale gelgitustööle, mõistsid ka 
V algamaa talupidajad Uhistegevuse thtsust rahvamajunduse 

damisel ja rii^L sot siali tlikul ülesehitamisel. Pai - 
j ude valdade eramasinaomanikud ja talupojad koondusid va- 
btahtlikult masinaühistuisse. Nii näiteks Taheva, Kuigat- 
6i, Kaagjärve ja Hummuli vallas asutati masinauhistud era- 
Hasihaomanikkude liitumisel, damuti taastati kula endised 
Masinaühistua, millisea oli Valgamaal nüüd kokku 43*  Taas­
tati ka 5 piimaühistut, 22 koorejaama ju 1 munaünistu 2b 
4unade vastuvõtupunktiga. Taastamisel olid sel ajajärgul 
turba-, elektri- ja veeühistud. Igasse valda asutati ka 
tõuloomaihistua. Kõigisse ühistuisse toimus massiline uute 
llikmete vroamin. puistud hoolitgosid liikmete eest mu- 
retsesia neile jõusööta, pullura»» masinaid juõ.J

Linnades toitlust umise parandumiseks organiseeris va - 
litsus ametiühingute kaudu töötajate individuaalseid ja 
kollektiivseia köögiviljakasvatusi. Samal põhjusel anti 
Osa võõranda tud talusid ettevõtteilo abimejandiks • Abma 1 2 3 
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janditest ja töölisasulate elanike köögiviljanedadest kogu­
tud. saak aitas parandada tööliste ja teenistujate toitlus- 
olukorda.

Ka Valgamaal oli real asutustel ja ettevõtetel abima - 
jandid. Toon mõningad näited. Valga haigla abimajandis kas- 
v*tatl  tera-, juur-,köögivilja, põldheina, koresööta, mis 
Realiseeriti ja nii saadi 1945.a. 1691,69 tuhande rubla 
eest tulu.1

1 Valga Rajooni Riiklik arhiiv, £,225 ,nim. l,s.-ü. 92,1.142.
2 Valga Rajooni Riiklik ÄRüiiv,±.225,nim.l,s.-ü.92,1.142.
3 “Väljamaalane” nr.94,15. septembril 1945.
4 n Valgamaalanc® nr.95,10. septembril 1945.

Valgamaa TSN Täitevkomitee abima jandiks oli “ Ke lii*  ta­
, valga lastekodu abima jandiks Kägime talu; Valga in- 

v^liiuide kodu abima janu oli Tõlliste s. Tõrva invaliidide 
kodu abima jandiks oli ”kiiska” talu.“

Viljakoristuse ja vljapekBu perioodil tull alustada ka 
fiiklike müüginormikohustuste intensiivse täitmisega, loos 
esines väga suuri raskusi ja pidevalt tehti talupoegade 
*ulbas selgitus- ja propagandatööd, kohalik ajaleht MVal- 
&amaalane" andis süstemaatiliselt ülevaadet müüginorhide 
täitmise käigust. Valgamaa talupoegade ette püstistati 
loosung*  Viige läbi viljapeksutööd organiseeritult. Järg - 
“ege nedele eesrindlastele ,kes juba varumisplaani on 
laitnud ja seda ületavad. 3

Tabel 5.

ülevaade müginormide täitmisest Valgamaal 
'• 4seisuga 10. september 1945.6. 1 2 3 4

Vald -
aastaplaani täitmine >

niha Piim muna Vill
2 _______ 3 4 5Algate! 40 60 ■ 91“.....

Zaheva 88 33 63 58
ö tüügaste 68 68 55 24
Fõdrala 65 46 81 50
üe 1 62 52 39 69
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nõkku 57 49 51 56
1. oktoobrika 1945 oli Valgamaal kokku taidetud riik­

likust müüginormist liba osas 65 piima osas 60 mu- 
Qade osas 58 >. villa ogas 75 > astaplaanist.- 1

-------- 1 2 1 — 4 , . ---------5---------

Karula 59 46 50 58
v»ekula 69 53 50 58
Hummuli 47 45 32 50

järve 36 32 28 77
Tõlliste 39 52 56 41

Tabel 6.

ülevaade viljavarumise aastaplaani titmiseat 
1945 .a. sügisel.

viljavarumise aastaplaanViljavarumise gga
nist täidetud taplaanist täidetud
31.okt. 1945.a. 28 .nov. 1945.a.

— > >
Zaheva 63,5 82,7
kangaste 61,0 83,2
Vaokula 54,1 81.5
Kuigatsi 53,7 • 69,7

47,4 74,3
Pödrala 45,4 66,7
Helme 43,5 60,4
Kegjärve 41,8 68,4
Zölliate 40,4 52,5

54,9 56,3
Tabelist 6 neeme, et novembrikuu lõpul oli viljavaru- 

misplaani taitmises e eikoüal bangaste vald» Tublimad val- 
+ad olid sel alal veel Taheva, Vaeküla $a Karula, Tõlliste 
yallal oli aga täidetud vaid pisut Üle poole plaanist.

Senine viljavarumistempo ei rahuldanud , Tull tõsiselt
** —" .... . —И.——, — — — —■■ Tartu Ülikooli Raamatulog
1 '  Valgamaale no" nr, 102, 5. oktoobril 1945» ARHIIVKOGU °*
2 "Valgamaa lane  nr, 124, 50» novembril 1945»*
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pingutada, et aastaülesanded täita.
10. detsembriks 19*5»  a. oli maakonnas tervikuna riik­

likest müüginormikohustustest täiaetud:
liha OSaB 94 >

osas 60
muna osas 75 %
villa osas 97 > -
vilja osas 8b,2 > aastaplaanist.x
Müügikokustuste täitmisel paremate valdadena võisinime- 

tada Kuigatsit, Karulat, sangastet. Viimasteks jäid pide - 
vait Hummuli ja Tõlliste vallad." ** -

Tähu riigi abile ja talupoegade jõupingutustele hakkas 
воja ja okupatsiooni läbi laostunud põllumajandus järje - 
kindlalt taastuma*  Tähtsamatest põllumajandusharudest oli 
edu suurim kartulikauvatuuese

snt sõjajärgse talumajanduse tootlikud jõud olid veel 
nõrgaa. Kuigi mas mat rakt ori jaamadel oli suur thtsus ta­
lupoegade abistamisel, suutis keeni masinatraktorijaam 
täita 1945.a*  plaanist vald 52 >, teostades kevadkündi 
603,1 ha, neetust 851 ha, kultiveerimist 518,18 ha, su­
viviljade kuivi 115,16 ha, viljakoristust viljalõikajate- 
ga 151*12  ha, heinaniitmist 179,2 ha, kartulipanekut 54,9 

5 ha, kartuli võtmist 28,4 ha,
seega 1945 «a. põllumajanduses saavutatud edu ei rahul­

danud kaugeltki vabariigi põllumajanduse sõjajärgse taas­
tamise ajajärgul eesseisvaid nõudeid ja ülesandeid. 1945. 
a. kodustasid külvipinnad vabariigis ainult 95,5 > ja te­
raviljakultuuride saak ainult 72 > sõjaeelsest tasemest, 
tehnilise kultuuri (lina) klvipina vaid 59,5 7» sõjacel -

4 < - ' '" >eest tasemest. . . , . - . *
Ka Valga maakonna nõukogude, partei- ja maaorganid 

oleksid pidanud 1945« a, veelgi suuremal märal tegema 
selgitustööd talupoegade hulgas põllutööde õigeaegseks

1 MValgama&laneM nr, 151, 16, detaembril 1945.
2 •Valgamaalane" nr. 151, 16, detsembril 1945.
3 taiga aajooni’aklik Arhiiv, i,519,nim.l,s.-ü.4,1,5-
4 Lesti nsv ajalugu, lii osa, Tln.,1971,
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läbiviimiseks, osutama rohkem abi uusmaasaajatele . Lheks 
kõige tõsisemaks puuduseks oli 1945*  a. sügiskuuni plaani 
täitmata jätmine, mis raskendas 1946. a, kevadtööde xbi- 
Viimist ja umbrohutõrjet .1 Halvasti oli seni organiseeri­

tud 1a uusmaasaajate elumgjäde ja körvalhoonete ehitamine, 
üksikutel uusmaasaajatel puudusid lehmad, hobune. Halvasti 
toimus nende varustamine kaupadega. Seepärast määrasid 
M.(b)g keskkomitee ja kesti ASV kahvakomissaride Nõukogu 
tüftisks järgmised ülesanded?

1 “ Valgamaalane" nr. 41, 5. aprillil 1946.
2 в nr. 17,10. veebruaril 1946.

1) anda maata ja vähese maaga talupoegadele maad 12-18 
ha " talumajapidamise kohta ;
2) 1946. a. likvideerida täielikult lehmata ja Hobuseta 

olök;
3) eraldada uusmaasaajaile ehitustööüeks Valgamaal 15000 

tihumeetrit metsamaterjali;
-4) eralada ja müüa uusmaasaajaile Valgamaal 1946. a, 1 
Soolol *060u0  tukki telliskivi, 60 t tsementi, 1500 m2 ' 
»kuaälaasi, 600 m2 fibroliiti, 8vuü m2 katusepappi, 15 t 
Qaelu.2 ’ -

abi andmiseks Valgamaa põllumsjenduse kiiremaks taas - 
tamiseks Ezsti NSV ^nibtxite nõukogu (vastav nimetus kohr 
tis 25. III 1946. u.) määras:

1) kohustada põllumajanduse ministeeriumi
7 ä/ tööpinkide ümberjaotamise arvel sisse seadma Hlme 

kapitalremondi töökoda ja laskma see kiku hiljemalt 15» 
septembril 1946. a.

b) hiljemalt 15. augustiks 1946 suurendada maakonna 
hobulaenutuspunktide hobuste arvu 500-ni.abima jandite or - 
&aniseerimiseks andu 50 lehma,

c) eraldada 1946. a. helme ja Keeni masintraktorijaa - 
made jaoks vähemalt 15 traktorit ja kummalegi vähemalt 1 
Veoanto;   ' -1 1

d) mineraalväetiste, masinate ja tagavaraosade jaota- 
misel’varustada nendega eelkõige Valgamaal ; _
2) tugevdada masint rektori jaamade ju hobulaenutuspunkti-   12
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de juhtivat Kaadrit;
2) Kohustada loomakasvatuse ministeeriumi

a) komplekteerima kuu aja jooksul maakonna zoovetjaos- 
Monaad kaadritega;

b) organiseerima riikliku fondi maadel tõuloomade kas- 
Vatamseks sovhoos;

c) organise erim noorte tõuloomade eelismüüki lehmata 
majanditele i

d) suunama Valgamaale vähemalt 1/3 ministeeriumi küsu- 
tusse tulevatest hobustest; " _
3) Kohustada pöllumajanduliku ühistegevuse peavalitsust 

ä) 1946. a, küiku laskma Karula valla meierei ja avama 
1246. a, lil kvartalil koore jamad Helme, Restu ja Karula 
mierei juuras;

b) muretseza gaakonna masineühis tuisse 1946. ja 1947.
#, 1 poole jooksul vähemalt 166 hobukülvimasinat, 200 kul- 
tivatorit, 100 viljalõikusmasinat ja 100 heinaniiduxasi- 
Hat;
- c) toimetatiu maakonda 1946. a. lx poolel ja müüma talu— 
poegadele soodustatu tiagimustel 1000 põrsast ja 50 vasi- 
<at lehmata talude jaoks.-

Juba veebruaris 1940. a. alustati tõsiselt kevadtöödeks 
ettevalmistust, eost mõisteti, et kindlustada sügiseks 
head viljasaaki, tuleb kevadkülv kõrgel agrotehnilisel ta- 
somel ette valmistada, iks piev hilinemist kevadel võis 
thendada sajud kilod vilja vähem sügisel. Otsustavalt tu­
li parandada-masinate remonttööde kiiku. -

Valgamaa põllu;.nj andus like ühistute nõupidamisest osavõt- 
jaa astusid sotsialist likku võistlusse järgmiste Kohustus -

1) Ю. veebruariks 1946 remontida 55 % traktoritest;
2 J 1. aprilliks lõpetada traktorite ju haakeriistade re­

anot ; - -
3) lõpetada kõigi viljapeksuagregaatid remont 1. maiks 

1946., i
4) vürvata juurde uusi liikmeid;

1 Valga Rajooni Ajiklik arhiiv,2.225,nim,1,s,-u.94,1,13,14
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5) seada sistie tpne raamat upidamin alates I. märtsist 
1946.a.;  - -*

6) ustada 3 uut turbaühistut ju 2 uut elektriühistut;

I "Valgamaalane" nr. 12, 30» jaanuaril 1946»
2 DValgamaalane• nr. 27, 3» märtsil 1946.
3 * Valgamaalane® nr,135, 7. novembril 1946»

77 kasutada ara lubatud krediidid ühistute arendamiseks, 
Erti tugevdada masina ja piimaühistuid, et koorejaamad 
töötaksid takistusteta ju õigesti laekuks piimanorm.

Neljas viisaastaku plaen püstitas põllumajanduse ette 
vkga tõsised ülesanded» lüli taotleda seda, et juba 1947. 
a. jõutaks suurendada kulvipind sõjajärgsele tasemele ja 
1950, a. vastaks ka kariloomade hulk, ilesandeks oli või­
delda põllumajanduse mehuanlse«rlmise ju kollektiviseeri­
mise eest, saakide tõstmise eest.

Kuna Valgamaa peatootmisharudeks olid põllu- ja karja - 
majandus, tuli Valgamaa põllupidajate kõik jõud suunata 
selleks, et suurendada külvivinda, põldude viljakust ja 
kuriloomade arvu.-

1950. aastaks nidi Valgamaal kulvipind-1945 • aastaga 
võrreldes suurenama 251 selleks ajaks Pidi olema 9,2 
tuhat hobust, 2,4 tuhat teist, 6,4 tuhat siga, 16,7 tu - 
bst lammast. Pearõhk tuli asetuda puhtatõuliste loomade 
kasvatamisele .3

Valgamaal seati 1940, a., esimesel-neljandaviiuaasta- 
ku aastal, ülesandeks laiendada kulvipinda ja igakülgselt 
tõsta saaki, kogu talu-poegkond tuli haarata sotsialist - 
likku võistlusse, kuid ettevalmistused Kevadtöödeks ei 
kulgenud sugugi libedalt. *

Keeni masint rektori jaamas , kõigis hobulaenutuspunkti - 
des, aga eriti Helme masintrakt ori jaamas ei edenenud ve- 
jalkul tasemel traktorite ja teiste masinate remont. Sama 
kalb lugu oli masinaühistute traktorite remondiga, kus 
25-st traktorist oli 12*  Partsiks remonditud ainult 14.
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dobulaenutuspunktides kand atusid he bused alatoitluse al1. 
Ш tingimata vajalik, et valdade täitevkomiteed võtaksid 
hobulaenutuspunktid oma šefluse alla,-

1946.a. kevadkulviplaan Valgamaal oli ette nähtud 24000 
Uu ulatuses, ksikkultuure tuli külida, järgmiselt: suvite- 
ravilja 17>3u’ha, lina 1100 ha, guhkrupeeti 200 ha, tuba­
kat 7и ha, Kartuleid 2900 aa, köögivilju 4uo ha, loomasöö- 
dakultuure 2000 паЛ

Saagikuse tõstmiseks oli vajas
1) läbi viia suurt selgitustööd kohalike väetisainete va- 

lumise, säilitamise ja kasutamise osas, eriti tuha ja tur- 
b~fosforiiäi komposti tegemise ja kasutamise paremaid meer 
todeid Levitada;  .*
2) kindlustada fosforiidijahu tootmises p laani. täitmine;

1 иV&lg»maalaneM nr. 31, 13« mrrtsil 1946,
2 "Valgamaulune« nr. 39, 51. märtsil 1946.
3 * Valgamaalane® nr. 41, 5. aprillil 1946.
4 ” Valgamaalane" nr. 57, 12» mail 1946,

3y tõsist thelepanu pöörata agrotehnilise pronugiiiida lä­
biviimisele i
4) tunduvalt parandada masintraktorijaamude ja hobulaenu- 

tuspunktide tööd;
9; vvt.a kasutusele riikliku maafondi reservmaad;
6) parandada pllumajanduslikku arvestust ja aruandlust;
7/ organiseerida cotsialistlikku võistlust töde paremaks 

ч
teostemi seks e

kõigele vaatamata arenes kevadkund loiult. 1. maiks oli 
Ьаакоадаы kevadkündi teostatud kogusummas 177 tr-1 hektaril. 
Ülesande täitis paremini helme vald, kus oli küntud 241 
hektarit, halvim @11 lollist© vald * Küntud 56 ha. Kevad- 4
td said ©ige hoo sisse allee noale 5. Maide *

rerast kevadkülvi tuli põdrata thelepanu kasvuvate pül 
lukultuuride hooldamisele, sest riiklik plaan niigi ette 
kitte ainult Külviplaani suurendamist, vald ka iga hektari 
saagikuse tõstmist. Soepärast tuli Kevadsuvisel viljade
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kesvuajal tõsist thelepanu pörata umbrohutõrjele. Talupoega 
dele selgitati suvivilj aorast a äestamise_tühtsust e

suvs jooksul tuli nite umbrohi põlluna ад railt Ju kraavi- 
kallastelt,  ̂ _ »

Raskusi oli Valgamaal piimavarumisplaani täitÄisa^a. 26, 
3uuniks 1946,, oli tüidetud poolaasta piimavarumisplaanist 
Cumuli ju Põdrala valdades 69,7 >, Tõlliste vallas vaid 
*2,3 * *.2  *

1 w valgamaalane’' nr, 72, 1*. juunil 194b. 
2” Val^uM&alaaoH nr, /о, 26. juunil 194b.

Valgamaalane” nr. 71, 12. juunil 1946.
* PValgamaalaae" nr. 73, 16. juunil 19*6.

Valgamaal oli aga 7 niimaühistut, liikmete arvuga kogu- 
surmas 1560. Piimaühistute juhatusel oli teha veel suur töö, 

kõik taluvojad koonduksid ühistuisse. Eriti liod oli ox 
&anigeerimistöö Laatre ju Eestu piimaühistutes. Piimakarja 
buurendamiseks ja kõrgema toodangu aavutamiseks oli vaja - 
—ik, et ühistud, leiaksid konkrectseid teid talupoegade abig- 
tamiseks tõusuguloomade lava asutamisel tõuvasikate levita­
misega, jõusöötade ühise muretsemisega ja heinamaade paran- 
dustöšdoga,3

Maakonnas oli ka oegrindlikke loomakasvatajaid. Näiteks 
teenisid kiitust Helme noo rkar jatalitajad, kes pöörasia 
•kurt tähelepanu noorloomade hooldamisele ju vasikate Siga- 
e toitmisele, mistõttu tulemused olid head, wende tubli töö 

Premeerimiseks tehti neile soodustusi defitsiitse jõusööda 
hankinisel.4 - _

Väga suurt osa põllumajanduse paremustamiscl oli etendada 
Riiklikel ettevõtetel - sovhoosidel, kuna viljasaak ja 100- 
“ade produktiivsus olid sovhoosides hoopis körgemaa kui ük- 
eiktaludee. Valgamaal oli esimeseks sovhoosiks Valga sov - 
hoos, mis asutati 19*4,  a. detsembris, kuld tegelik tõu al­
das õieti 19*5. u, kevadel. Tol korral oli sovhoosil 15 ka*  
Silooma ja 8 hobust. 19*6.  a: 1. juunil oli govhoosil aga 
juba 142 karilooma ja 31 hobust, neist 27 tööjõulist ja 4 
8dlgue Peale selle oli sovhoosil selleks ajaks 3 täiesti 
töökorras traktorit, 19*5.  aastaga võrreldes kasvas 1946.a.
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teravilja külvipind 5 > vörre, maa sai vajaliku vetise ja 
korraliku harimise, sovhoosil oli oma 10 - hektariline öu- 
naaea. Sovhoosi üläsuuruseks oli 637 hektarit,-

Valga sovhoosi töö eal konkreetseks eeskujuks Valgamaa 
talupoegadele kollektiivse töö eelistes. Hummuli vallas 

2 '°eutati uussi * nimeline öödanuumabaa6 * Govh0os•
Heinatööl osutasid kommunistlikud noored suurt abi.

4riti hästi kulges heinatöö Sangaste ja Vsoküla veldades." 
Juuli keskpaiku oli aeg asuda igas vallas, koostöös ma- 

Bintraktorijaamade ja masinaühistutega, viljakoristuse- ja*  
peksuplaanide koostamisele, ette nähes igale viljapeksu * 
j*  puhastusmasinale konkrectse igapäevase ja hooaja üles­
ande, Plaanis nähti ette eeskätt Suure Isamaasja invalii- 
dido, eõ j avae laetee regondade ja uusmaasaajate talundite 
praktilist abistamist *

Võistlus vabariigi 6. aastapaeva auks oli haaranud ula*  
tue Ukult ka Valgamaa talupojad ning masinatrakt ori jaamade 
ja masinaühistuste töötajaid. Iga päevaga suurenes eesrina 
laste hulk, kee paistsid silma he inako ristusel ja muudel 
tbödel ning kasvas talunike arv, kes enne tht aeg eelt olen- 
dasia oma riiklikud müügikohustused. Töövõistlusega tuli 
senisest ulatuslikumalt haarata ka viljakoristustööde ette­
valmistamine • -
* Viljaka ristust öödega paralleelselt tuli alustada vilja 
peksuga • selleks oleksid pidanud viljapeksumasinad karras 
olema juba massiliste viljakoristustööde alguseks. Masina*  
ühistuil oli aga juuli lõpuks korda seatud vaid 50 > oma 
masinapargist • Kaagjrve ju Kuigatsi masinaühistud Polnud 
vael alustanudki viljapeksumsinate remonti. Vajalik ell 
ha õigeaegselt olemasolevate kuivatite kordaseadmine.
Aegsasti tuli mõelda viljavarumise organiseerimisele ?

1 " Valgamaalane w nr. 82, 7. juulil 19*6.
2 eValgamaalanen nr. 80, 3. juulil 19*6.
3 •Valgamaalane• nr. 80, 3. juulil 19*6.
4 •Valgamaalane• nr. 86. 17. juulil 19*6.
5 wValgamaalane• nr. 91, 28. juulil 1946,,
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Kohe augusti algul algas Kogu maakonnas rukkilõikus.Ta 

livljade külvi alustamiseks oli vajalik muretseda sordi - 
Punud soeme. Viljapeks oi arenenud maakonnas aga vajaliku 
kiirusaga Ja seega oli takistatud ka külvise õigeaegne 
kättesaamine, sest 1946. a, puudusid seemnevarud ja_tar - 
Vitada tuli uudse rukist. Vajaliku seemne puudusest püüti 
üle saada rehtedes käsitsi rukist ja nisu Tabades. Puüti 
organiseerida seeme laenutamist taludest, kus oli kogu 
talivili juba pekstud.1

1 "Valgamaalane" nr. 101, 21. augustil 194b.
2 11 Valgamaalane° nr. 95, 7. augustil 194b.
5 11 Valgamaalane* nr. 1Ü9» 8. septembril 194b.

7. augustiks 194b oli riiklikust müüginormist liha osas 
taidetud Valga maakonnas aastaplaanist 52,1 >, munade osas 
74.1 >, villa osa. 43,4 >.1 2 '

Põllumajandussaaduste" kohustusliku müügi seadused ar - 
kestasid kõiki tingimusi, mis talupoegade riikliku kohus­
tuste kiiret Ja taielikku täitmist soodustaks ning ker - 
gehdaks. Talupoegadel ell õigus varumisministeeriumi maa­
kondliku Voliniku loal vajaduse korral normide täitmisel 
üht saadust asendada teisega Järgmises vahekorras:

1 kg loomaliha -71 silma
1 kg sealiha - 12 1 piima
1 kg söödateravilja -21 piima
5 kg heina -11 piima
10 muna -7 1 piima
1 kg villa - 55 1 piima
4 kg kartuleid -21 piima .

See kergendas kohustuste täitmist, lubades talupoegadel 
arendada Just seda põllumajandusharu, mis oli talle kõige 
kasulikum ja vastuvõetavam.

Algas viljavarumiskampaania. Kohalikus ajalehes ilmus 
talurahvale üleskutse: H Valgamaal töötav talurahvas/ andsime 
lubaduse täita teravilja varumisplaan 1. novembriks. See 
lubadus kohustab iga talupoega oma töökohustuste täitmisega 
futtama. Võitlusse viljavarumisplaani täitmise eest, alus * 
tagem otsustavat võitlust kolgi vastu, kes takistavad vilja- 
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varumi splaani tKitist a noveubriks."-
Oktoobris tuligi talupoegadel eelkige täita müüginormid, 

sest mida enam on leiba, eed*  tugevam j*  kindlam on kodu - 
Mu, eed*  julgemalt võib kaitsta Oktoobrirevlutsiooni j*  
Buure isamaasõja lahinguviljadel saavutatud võite, kirjuta- 
tl uvalgamaalases”•

1 "nr. 119, 2. oktoobril 1946.
2 »ValgamaalaHõ*nr. 123, 11« oktoobril 19*6.
3 •ValgamaalaneN nr. 121, 30. oktoobril 1946.
♦ •Valgamaalane® nr. 135, 7. novembril 1946.
5 ?valgamaalane@ nr. 136, 13. novembril 1946.,

Tartumaa põlluajandusühistuse eeskujul asusid Valgamaa 
põllumajanduslikua uhistud oma säästudest riigile vilja 
andma. Karula põllumajanduslik ühistu tõi 5;. novembriks rii- 
ella 3,5 t vilja, Kuigatsi põllumajanduslik ühistu andis 3 t 
v1lja,3 1

Viljavarumiskampaania ennetähtaegse täitmise eest kanti 
maakonna aut ahv üle:
1) Kaagjarve raid (valla täitevkomitee esimees sin. Kähr, 

parteiorganisaator"am. Kõosalu, varuamisinspektor um. Menge), 
kus viljavarund.se aastaplaan täideti lu>,2 > - Ilselt^
2) helme vald (Tüitevkomitee esimees sm. uillimägi, par - 

teiorganisaator’am. Kaat, varumisinspektoram. hala), kus 
Sama plaan täideti 103,6 % - Ilselt. -

3) Kuigatsi vald( fa.it evaõmitoe esimees sm. мекк, partel - 
organisaator sm. Ottender, varumisinspektor sm. Pool) , kus 
viljavarumise aastaplaan täideti 100,03 # w Ilselt.
-4) Tõlliste vald (täitevkomitee esimees' sm. Aleksejev, 
parteiorganisaator’sm. sõrmus, varumisinspektor sm. Valent­
Lus) , viljavarumisplaan täideti 100 • — Ilselt.*

Otseste pöllutöde lõppemisel nurmdel jäi enne talve 
tulekut ka mahti maaparandustööde teostamiseks: võsaste 
heinemaade punastamiseks, kännustikkude j uurimiseks, mätas­
te kõrvaldamiseks, nurmede ja põldude puhastamiseks kivi — 
deat,7 , . -

1946.a. toimusid olulised muutused põllumajanduslike 
Ühistute tegevuses. Mitmed väiksemad ja piiratud töövõima- 
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duntoga ühistud otsustasid lituda ja ema edaspidise tegevu- 
•• suunajana võtta põllumajanduslike ühistute tüüppõhikix - 
4«*,  mis andis ühistutele senisest suuremad õigusea ja tegut- 
•omlsvõimalused. .

1 N Valgamaalane" nr. 93, 2» august il 19*6.
2 Kesti NsV ajalugu, III kd. ,$ln. 1971, lk. 586.

ksteisega liitumine lõi täiesti uued, elujõulise poi - 
umajanduslikud koondised. Mli moodustati terve rea ühistu­

te ühinemisel Karula, Kaagjürve, Sangaste ja teised pSllu - 
mnajanduslikud Ühistud«1

hui 19*5. a. oli onamik ühistute juhatusi veel kulakute 
te hende mõjualuste käes, siis parast 19*6. a. aruanlusva- 
-imiskoosolekuid moodustasid kulakud juhatuste liikmeest 
10 %, Nii tugevnesid põllumajaaduslikud ühistud, kasvas 
Qende autoriteet e*'

Hobulaenutuspunktide ja ka masinat raktori jaamade toda 
oli veo 1 endiselt-rida ebaõnnestumisi ja raskusi, Mende te- 
Eevusest aitavad paremini ülevaadet saada järgmised andmed.

Maakonna peaagronoom S. Vaigro kirjutas 21. detsembril 
194 6.a. hobulaenutuspunktide olukorrast Jargmlat:»Valgem«»!

19 nobulaenutuspunkti. Punktide materiaalseks baasiks on 
315 tööhobust ja 10 varssa, e, 9> maakonna tööhobuste ar w 
vUBt, 191 atra, 108 vedruäket, 90 raudakat, 32 kultivaato- 
Fit, 75 reaskülvajat, 103 heinaniidumasinat, 54 viljaniidu 
Masinat ja 53 kartulivötumasinat , -

Punktid kasutavad kokku 1012 ha maad, millest põldu *93  
4a, heinamaad 22*  ha,-kurjamaad 103 ha«

Maakonna suuremad punktid olid Karula II, Vaeküla II 
(112 ha) , Humauli 1 (108 ha), Vaeküla I к 90 ha); vaiksemad 
“ga Kaagjärve (19 ha), Taheva 411 ha), KXUgatsi I (28 ha).

Olemasolev põllumaa suurus ei rahuldanud punktide vajä- 
Qusi, ebapiisavalt oli ka heina- ja karjamaad, põhjustades 
hobuste alatoitluse. Hobuste üldarvust oli heas toitumuses 
2eža 5*  >, mitterahuldavas 27 >, kumatud hobu­

, sellise olkorra üheks põhjuseks' oli ka abarahul- 1 2



- t2 -
*»

day hooldamine. Umbes pooltes hobulsenutuspunktides ei
Vastanud tellid nõuetele ega olnud talveks ett e. valmista­
tud, ka masinad olid paljudes punktides porist puhastamata, 
ölitamsta, talvekorteritesse panemata."-

label 7.

ülevaade Valgamaa masin traktori jaamade tööst 
1946. a.

Zöö nimetus 2Keeni Helme M2J3
« ha , ha

Kevadkünd 670 204
Äestamine 13 00 173
Kult 1 ve e rimine 490,5 109
Suvivilja külv 614 44
Viljakoristus 123 26
ke inaniitmine 549 25
Kartulipanek 58,1 12
kartulite võtmine 37

■

Tabelist 7 ndeme, et Helma masiutraktorijaam suutis tehi*  
v^ga he. Mii teostas Helme masinatraktorijaam Keeni masi- 
natraktori jaamaga võrreldes kevadkindi enam kui 3 korda, 
äestamist enam kui 7 korda, suviviljalülvi isegi rohkem kui 
13 korda vähem. .

1 Valga ^jouui Riiklik arhiiv,£.225,nim.1,8.ü.94,1.26-30,
2 Valga sajooni Aiiklik Arhiiv,i. 319, nim» l,s .*ü»4,1.17.
3 Valga Rajooni Hiiklik Arhiiv,i.436,ni^.l,s.-ü.5,1.24. -

Omaette tähtsa töölõigu moodustusid metsarale- ja veo - 
tööd, sest linnade ja külade taastumiseks vajati ehitusma­
terjal, mitmesugused vabrikud vajasid tooraineks puitu ja 
asutused ning käitised kütust»

metsatöökohusleseks maul loeti kõik meesisikud alates 18. 
aasta vanusest kuni 55 aasta venuseni ja naiskodanikud 18. 
luaastast kuni *5  aasta vanuseni, metsetoötlemisnormi maa- 
ati isikuile, sõltuvalt maa suuruse järgi, alljärgnevalt
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tihumee üritas
Maa aa ts at 0"t la mine Me teave au
kuni 10 ha kuni *5  m3 kuni 50 m3 -
10 - 2U ha *5  - 55 5q - go
2u - 23 ha 55 - 75 60 - 80
üle 25 ha 75 Г 90 80 - 1001

kt metsatöö kulgeks edukalt, oli vaja kindlustada tööta-
jätele toit ja sanitaarne teenindamine , varustada neid va -
jalike toori istadega õigeaegselt välja maksta tehtud tööda

1 * Valgamualane" nr. 149» 13» dstsombril 1946»
2 * Valgamaslane" nr. 149» 13. detsembril 19*6.
3 *Valgamaalane" nr. 13, 1. veebruaril 19*6.

tasu koos ettenähtud preemiatega, hoolitseda metsatööliste 
kultuurse vaba aja vectmise eest. Metsatöölistel ja insener 
**teimilisel personalil oli õigus Saada 10 p värtuses saa -

2 dud töötasust tööstuskaupu.
Tuli korraldada laialdast- selgitustööd selleks, et met - 

sa raie-» ja veotööde kostel peetaks xwigelt kinni metsama — 
janduse põhinõuetest, et metsamaterjalide varumine ei ta * 
kistaks edaspidist met sauuene mist, ei pöhjustaks massilist 
metsakahjurite levimist. Tuli jälgida, et ei vigastataks 
kasvema jäetavaid puid, ei reostatuks metsasihte ega kraa — 
ve.
- ka kõik hobulaenutuspunktid pidid titma me teave dude 
plaani. дагиЗм I hobulaenutuspunkt kutsus teisi hobulaenu - 
tuspunkte astum metsatööde alal sotsialistlikku võistlus - 
se. Karula 1 hobulaenutuspunkt oligi metsatöös esimene .
Tubli ell ka Vaeküla 1 hobulaenutuspunkte Halvasti täitsid 
oma metsatööülesandeia Taheva II ja hummuli I ning II hobu- 

ч . . , .-aenutuspunktid.
keines juhtumeid, kus ei mindud üldse metsatööle, mis — 

tuttu oli metatöödeplaani titmine äärmiselt raske. See — 
tuttu oli Valgamaa 1945 .a. metsavarumisplaani titmisel 
Eesti ASV- я viimasel копМ.йеНее olid suurel määral süü 
их valdade täitevkomiteed, kus ei tuntutud taie tõsiduse- 
ca metsatöödesse • ünesici vellas polnud läbi viidud metse- 1 2 3
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töökohustuste titmise tegelikku kontrolli. Asjaajamine 
°li jänud paberlikuks.1 -

Metsatoödel oli ka väga palju eesrindlasi. Nii olid. Edu- 
*rd Haugas ju Jüan Lind Karula vallast 150 >—Ilselt normi 
täithud. 1д-аао1апол Vulrd Viiding suutis raienormi tuita 
Koguni 250 >-Ilselt. Metskondadest tõotas kõige edu­
kamalt Valg metskond, halvasti täitsid oma plaani aga 
Taagepera, ahkre ja Sangaste metskonnad.7 Parimateks val­
dadeks metsatöödel olid peaaegu pidevalt Karula, Helme ja 
Tõlliste, kus nea too organiseerimine Kandis vilja.4

Agaralt lõid metsatöödel Kaasa kommunistlikud noored, 
kes organiseerisid raiet Õ^paevaKuld ja metsatöötalguid. 
«11 organiseerisid Karula valla kommunistlikud noored 
NSV niidu ülemnõukogu valimiste auks raiet ööpevaku, kus 

5
Kogutummus'töötati üles üle 40 tihumeetri puid.

Kui калйчй Keskkomitee ja £estl NSM Metsatööstuse Minis­
teerium tegid"kokkuvõt te 1945/46. aasta talvisest metsatöö 
hooajast, otsustati tunnistada 11 койа vriliseks ja an­
du 2000 rbl, preemiat Valgamaa Vaeküla valla noorte metsa­
veo brigaadile, kuku Kuulusid seltsimehed nannlk( brigadir), 
*111 lender ja Veri, see brigaad vedas vlja 308 m3 metsa, 
8,0, keskmiselt 102,7 m3 iga noore-kohta.6

111 koht ja 1000 rubla suurune preemia otsustati anda 
Valgamaa Taheva valla noorte veolülile,’-

Lõppes 1946. aasta, mis tõi Valgamaa põllumajandusele 
rea"rõõmustavaid edusamme, aga palju oli ka veel vajaka — 
Jämisi, 
- Kesti tööstus arenes kindlalt industrialiseerimise teed, 
Põllumajanduse в valitses aga samal ajal väikekaubatootmine ,

1 "Valgamaalane* nr. 3, 9# jaanuaril 1946.
2 "Valgamaalane" nr. 1, 4. jaanuaril 1946.
3 "Valgamaalane® nr. 3, 9« jaanuaril 1946.
4 *Valgamaalane* nr. 41, 5. aprillil 1946.
5 •Valgamaalane* nr. 23» 22. veebruaril 1946
6 *Valgamaalane* nr. 62, 24. mail 1946.
7 * Valgamaalane* nr. 62, 24. mail 1946.
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koos »ellele omaee kapitalistlike elementide tarnte
•ega. Väikesed talumajapidamised ei olnud võimelisea efek- 
111т »e it kasutama kaasaegseid p511utöõHM»inalcL ja agronoo- 
aia saavutusi. Põllumajanduse mahajäämst tööstusest võis 
likvideerida ainult täieliku üleminekuga sotsialistlikule 
majandamisele.
* Esimestel sõjajärgsetel aastatel toimus paralleelselt 
pllumajanduse taastamisega kollektiviseerimiseks eeldus­
te loomine. Väga tähtsat osa etendas riikliku sektori tu­
gevdamine põllumajanduses, Alahinata ei-saa ka põlluna — 
jandusliku ühistegevuse arendamist ning pealetungi kulaklu- 
Bele. Kõik need abinõud kindlustasid töölisklassi ja talu- 
Fahva liitu ning talurahva» mõistis üha enam, et ainult 
Ühiskondlik suurtootmine loob perspektiivid põllumajandu- 
ee edasiarendamiseks, avab talupoegadele tee jõukale ja 
kultuursele elule.



III peatükk

HARIDUS -JA KUMIUURIEIN VALGAMAAL ESIUOESTEL 
SöJAJSRGSETEL AASTATEL

1, Hariduselu taastamine ja edasiarendamine

Kodanliku korra ajal oli töötava Tahva lastel keskhari- 
dusu vga ruske saada. Selle põhjuseks oli paljude laste - 
vanemate ruske mu j anduslik olukord, kehtiv õppemaks ja ka 
keskkooli vastuvõtmise kord.« Alles parast nõukogude võimu 
kehtestamist avanesid kõigile'võimalused oma hariduse, iga- 
kuldseks täiendamiseks ja jätkamiseks, ^o^o^oli- ja pio- 
necriorganisatsioonid said juhtivaks jõuks õpilaskonna 
organiseerimisel koolis« *

1 mesti N>V ajalugu, 111 kd« ,‘lln«, 1971»l*.bl7 •
2 saksa Zašistlik okupatsioon mestis aastail 1941-1944, 

Tln«,1947, lk« 543.

1941« a« ulanud sõda katkestas agu paljude noorte koo - 
litee, sõda tekitas rahvaharidusele tõsist kahju« uks esi­
mesi ülesandeid rahuaja suubumisel oli rahvahariduse olu - 
korra normaliseerimine. Hävinud või täiesti tarvitamis - 
kõlbmatuks oli muutunud Lesti ASV-s 275 koolimaju« õppe - 
vahendeist ei olnud sallinud veeranditki« Koolimööbl oli 
suurelt osalt hävinud« duur oli puudus õpetajakaadrist« 
kütte raskused •1

Valgamaal Tõrva keskkoolis hävitasid fašistia kogu val­
lasvara koos koolimööbliga. Valga keskkoolil oli hävitatud 
suurem osa koolipinke ju mool töötas veel 1945./4b. öppe - 
aastal pinkide vähesuse tõttu kahes vahetuses« Valga kol­
mandas kskkoolis oli hävitatud 182 möö blieset« Põhjalik 
Füüstamistöö oli samuti teostatud õppevahendite ja raama­
tukogude kallal, nii et vähestes Valgamaa koolides oli 
midagi nimetamisväärset järele jäänud« Näiteks Valga kesk­
kooli 6uõO - köitelisest raamatukogust oli järele jäänud 
Vuid 1640 eksemplari«^ 1 2
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27 e detsembril 1944 võtsid iik(b)F Keskomitee ja sesti Hsy 
ahvakomissaride Aõukogu vastu maruse koolide töö paran - 

dumise kohtu, nõukogude haridussüsteemi kiire taastamine 
Bai võimalikuks eeskätt Aõukogude tagalas tehtud etteval - 
mistustöö tõttu, üldine 7-klassiline koolikohustus oli 
^•stis hakanud kehtima juba 1941.a.,kuid sõja tõttu ei jöu- 
tud seda ellu riiu. Nüüd hakati tuotlema, et kõik aas - 
taseks saanud lapsed läheksid kooli ning õgiksid seal vä­
hemalt 7 aastat ju et vähemalt nooled 7-klassilise kooli 
lõpetajatest jätkaksid õppimist üldhariduslikes keskkooli­

de a.
1944,/45, ö,-u, ettevalmistus toimus reevakuat siooni 

tingimustes, hariduse Rahvakomissariaat asus juba rinde 
kähinaladel organiseerima kooli, vastavalt sellele, kuidas 
toimus territooriumi vabastamine. Koos hariduse Rahvakomis- 
Bariaadi esindajatega liikusid rinde taga ka maakondade 
haridusosakondade juhatajad, kes juba 1—2 päeva pärast 
vabastamist asusid koondama õpetajakaadrit ja koolide va- 
Fandust ning hooneid valve alla võtma, Eane õppetöö ai - 
&ust toimusid kõigis maakondades 3 - 3*  päevase a seminarid 
üpetajatela .x

1 UUaa,i,n-14,nim,4,s,-ü,3f 1,11-15•
2 Luise Vaheri suulised mälestused.
3 änsv OKKa,1.k14,nim.3,8.-ü.108,1.54.

Pärast valga vabastamist algus ka siin intensiivne ha- 
*1 duselu-t austamine, 1, novembril 1944 algus Valgamaa koo­
lides unne töö, detsembri lõpul alustas tööd muusikaalg — 
40ol. Kirjanik L, Vaher, kes oli sel perioodil mõnda aega 
Valgamiaa haridusosakonna juhataja, meenutab, et koolide 
töölerakendamine nõudis suuri pingutusi, Õpilasi iseloo - 
Kustas agu suur teadmishimu ja edasiõppimise soov. Lii - 
kooli astuda soovijatelt nõuti haridusosukoxna soovitust 
ju monel päeval tuli neid kirjutada kumme ja rohkemgi, 

19*>/4b  и,-ат alguses oli Valgamaa koolides töötajate
Üldarv 180, neist 133 naist, kõrgema haridusega Õpetajaid 
oli 11, _ .

2—ju 3-aastaste õpetajate instituutide lõpetanuid 47, 
—õpetumata pedagoogilise VÖi keskharidusega 60. Ei pma - 
Qud täielikku keskharidust 02,^
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abel 8, 

ülevaade Valgamaa haridusvrgust 1945/46 и «-a.1

1 £wöV UtiÄA,l.^-14,tiim,5,6.-u» 107,1.22.
2 EA3V OkjU,l.fr"14,jaim.5,s.-üelO7,l,25,
3 vwux,t.i^l*,nla.>,e.-u.lu7.1..*9, 50.

' lixm äaa Kokku

algkoole j*  mittetäielikke keskkoole 5 24 29
keskkoole 2 - 2

abel 9.

ülevaade alg- ja lüittetuiellke keskkoolide tööst 
Valgamaal 1945/46 
. * <*

1-1Г kl kl kokku

Klasside arv 25 15 40
Õpilaste arv õppeaasta algul 796 361 1157
40Vaasi lõpetas klassikursuse 642 290 932
4ursust jäi korama liu 37 147
Õpilaste arv, де lae üleviimine-
otsustatakse sügisel 44 34 78

Tabel 10.

ülevaade keskkoolide tööst Valgas 1945/46 o.-a.1 2 3

j-17 kl. v-VII kl. 4111-4.1 kl.Kokku
Klasside arv 5 3 ’ 15 23
“pilaste arv unn.wast*
Gjul 167 213 500 880
Õpilaste arv unneaasta

a) üle viidud või lo­
M petanud 125 152 408 685

b) jäi kursust korduma 15 13 27 55
c) üleviimine sügisel 25 33 86 144
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najatudes tabelite 9 j*  10 andmetest võime välja arvuta- 
a* veelgi konkreetsemad arvulised näitajad, mis iseloomus­
tavad õppetöö tulemusi. 1945/46 ö.-a. algul asus Valgamaal 
õppima kokku 2037 õpilast*  Kvadel asutus alg ja mittetäie 
klika keskkoolide õppeedukus 6b,3 ^-ni, seejuures 1 - li 
klassini oli keskmine õppeedukuse protsent - 85,3 ja 
V - <11 klassini - 86,6 $,-

Valgamaa keskkoolide õppeedukus kevadel oli 92,5 see­
juures 1 - IV klassini - 89,2 >, i - Vii kl. - 92,1 p ja 
Viia - Xl kl, - 93,7 P, selgub; et parehate töönüitajatega 
olid keskkoolid, vaadelduna eraldi к» itous erinevas vanuse­
klassis. Oodatust madalamaks osutus aga algklasside - 
edukus nii alg - kui ka mittetäielikes Keskkoolides ja kesk­
koolides - alla 90 ».

1946/47 и,—a, toimus koolide osas rida muudatusi:
1-

Kui 1945/46 Q,-a, lõpul oli Valgamaal 5 algkooli, siis 
1946/47 õ,-ä. algul - " - 4 algkooli ja

1946/4/ o*sa*  lõpul — n 3 algkooli, need 
olid Priipalu, Leebiku ja пера algkõolid. Osa algkoole 
muudeti mittetäielikeks keskkoolideks, 1

Kui 1945/46 6,-u, lõpul oli Valgamaal 29 mittetäie 11 ккм 
keskkooli,siis 1946/47 Õ.-a. algul oli Valgamaal 30 mitte­
täielikku keskkooli ja 1946/47 õ.-a*  lõpul oli Valgamaal 
31 mittetäielikku keskkooli:

Mittetäielikeks keskkoolideks said Isirgulinna, Jögeves- 
te ja Lve algkoolid. Valga linna 4 .(vene öT>nekeelega) mit­
tetäielik Keskkool muudeti keskkooliks,

lil

Kui 1945/46 v.-u. lõpul oli Valgamaal 2 keskkooli, siis 
1946/47. ö,fa. lõpul oli Valgamaal 4 keskkooli - avati ve- 
4e üppekeelega keskkool ja tööd alustas üks mittestatsio- 
4aare kaskkool Valgas, Tööle rakendati samal ajal linna 

1 KASV OKKa, f.R-14, nim. 3,s.-ü. 205 e,l*  140,
2 LNSV OKKa, 1,J-14, nim, 3,8,-U*  205 e,l, 140-144.
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1 Peda6oog1line kabineke
Õpilased võtsid aktiivselt ose ühiskondlikest üritustest, 

qag sügisene viljakoristus, ajakirjanduse levitamine, va­
nametalli kogumine, koolide remondi teostamine, talvisea 
suusakrossia, kevadised jooksukrossid." Agaralt löödi kaa= 
8u kodulinna taastamisel ja võeti osa linnakorrastuspüha * 
paevakutest•

Öpi laste aktiviseerimiseks töötasid koolides mitme sugu­
sed” ainealased ja isetegevusringid, millest võeti massili­
selt osa, Valmistuti koolinoorsoo isetegevuse olümpiaadiks. 
Süstemaatiliselt toimusid õpilaste spordivõistlused, võrk*  
ja korvpallis. Käidi võistlemas Võrumaal ju võeti külalis- 
võistlejaid vastu kodus. hiikälkke tähtpevi tähistati 

3 *koolides pidulike aktustega, öuurb osa õp ilas kollektiivi­
de kasvatamisel ja organiseerimisel etendasid koolides 
pioneeri- ju komsomoliorganisatsioonid. Hästi oli organi­
seeritud pioneeritöö fölliste vallas (Pibneerijuht sm.
Vibo) Ц Samuti märgiti tunnustavalt Töfva linna (Bioneeri- 
juht sm. Grimm) ja Valga keskkooli (pioneerijuht sm.^eiü) 
Pioneeritööd. Enamus maakonna vanempioneerijuhtidest oli 
aru oaasud ema suurest ülesandest partei ja kommunistliku 
noorsooühingu ees noore sugupõlve kasvatamisel,“.

Ideelis-poliitilises kasvatustöög esines sel perioodil 
vigu. i‘üüpl Ilsed puudused о lid jxgaiseu:
1) RGhku pandi гоПкеш ürituste välisele dekoratiivsele 
osale kui sisule.
2> valitses vaar arusaamine, nagu oleks ideoloogiline kast 
vätus kooli» ainult ajalooõpetaja ülesanne,
3) Zundides pakuti õpilastele vaid kuivi teadmisi ja esi - 
nes luht ids kuhjamist ilma aqalüüsita,
4) VEhene oli side tegeliku oluga.
5) Koolitundiües esines palju ideoloogilisi eksimusi: Nõu­
kogude Liitu samastati venemaaga, klassivõitluse ja prole-

1 ENSV UÄka,X.Ä-14, nim. 3,srü.2O5 6,1.140-144,
2 "Valgamaalane” nr. 1, b.novembril 1944.
3 kileks Välinegi suulised mälestused.
4  Valgamaalazee nr. 24 , 24. vee bruaril 194b.*
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- “ Valgamaalane" ar,122, 9.oktoobril 194b.
2 96,1.14,
3 aaöV ÜAk.x,±',kw14,nim.3»s,—Ü. 9b,l.>8.
4 Valga Aajooni Riiklik Arüiiv*1.22$,uinu 92,1. 48.

tariaadi diktatuuri küsimustest libiseti üle jne,1 
Aimetatud puudused ilmuesid koolide inspekteerimisel 

tuli kiiresti körvaldada.
Valgamaul töötas ka 2 tehnikumi: Valga Majandustehnikum 

4 к Valga Käsit öönduslik fehaiku, mis vastavalt kesti Nsy 
Kahvakomissaride Nõukogu otsusega 15, veebruarist 194L.a» 
Qz, 117 liideti üheks kooliks, ninega Valga Majandus - ja 
Naistööstustehikum, järgmiste osakondadega:
1) kaubandus .
2) raamatupidamine ju finantseerimine
3) rõivastus
4) kangakudumine
5) kodundus / ■ .

Kokku ppis selles koolis 1945/46 ö.-a. 3Ou öpilast j& 
toötas 29 õpetajat

194^/40» õ.-a. kaotati tehnikumis kodunduse osakond, 
»ell© aemel lubati kau bakuus© planserimise о^Ак-оигз^й aVadu 
kaks esimeat kursust.7

£t kerbendada töötavate emade olukorda, töötasid maakon- 
4as lasteaiad ja -sõimed, lõimest© hulgas alustasid tööd 
Valgu ju Tõrva linnas lasteaiad ja-söimed ning lasteaiad 
Kolliste, Kuigatsi ju Taheva valdade«.4 Lasteaedades püü- 
tl lapsi igakülgselt arendada ja lasteaiast kooliastunua 
osutusid sageli paremini ettevalmistatuks koolitööks kui 
kodused lapsed.



2. Kultuurielu taastamine ja edasiarendamine

Massiline too kandjeteks kohtadel pidid kujunema rahva­
Majad j*  raamatukogud. Aende asutuste ülesandeks oli sü - 
vendada ruhva poliitilist tealikkust , aidata кааеа aende 
maailmavaate kujundamisele, nende varustamisele marksis­
Mi - leninismi teooriaga, nende kunstilise mecle väljaaren­
damisele. Poliitharidusliku tegevuse elustamiseks olid 

mõeldud kunstilise isetegevuse, laulukooride, orkestrite 
qäitetruppide, rahvatantsurühmade tegevus*

1945. a. lõpuks oli rahvamajade vörx Valgamaal välja ku­
junenud*  Sel ajal oli 1 maakondlik kultuurimaju Puk^s, Val­
ku ju rõrva linnus kultuurimajad, Helma vallas - Helme, 
Koorküla ju Jõgeveste rahvemajad, Hummuli rahvamaja; — 
järve vallas - Kaag järve ja Paju rahvamajad; Kazula vallas­
* Karula ju lihaste rahvamajad; Ktigatsi vallas - Kuigatsi 
ju Priipalu rakvamajad; Põdrala vallas - Põdrala, Pikasilla, 
-ve rahvamajad; Sengaste vallas - Sangaste ja Restu rahva­
majad, Taheva vallas - рано va, haanemetsa, Koikküla rahva- 
kajad, zölliste vallas - Tõlliste, Laatre, Booru rahvama - 
Jad ju Vaokülu vallas - Vaeküla ju Holdre rahvamajad*  1945*  
a. rahvamajade võrgu arendamise plaan täideti
luu %-liselt. 1946*  a*  plaanis nähti ette tõsta rahvamaja - 
de arvu 27—ni, kuid see ei öxnestunud.- .

Lsialgu ei suutnud rahvamajad täita nende ette püstita - 
tud ülesandeid, nende tegevus piirdus vaid mõningate loen - 
gutega, mis organiseeriti Valgamaa ao mit ee poolt, mõ­
ne Külalisetendusega, mida Pakkusid teater‘"säde", kino 
“1 Imurina" või kesti NSV Riiklik E Harmoonia ning mõne ises 
tegevus rühma harjutusega, kingide"töö oli juhuslik, puudus

2 'Plaanikindlus,ju juhendajad*
Ka majanduslikult olid rahvamajad armetus olukorras :

1 EASV Onka,f .11570, nim,l,s*-ü,  58, 1*  6*  
2 LAsV Qdka,f,k-1570, nim*l,s*-ü*  58,1*  92*



* «ее

paljudel neist puudusid aknaklaaside hädavajalik oli re - 
mont. Veel 1940.». aprillis oli vaid kaheksal rahvamajal 
oma hoone, 7 rahvamaja asusid koolimajades, 4 kasutasid tu- 
letörjehoonet ja о rahvamaja muld hooneid.i.

Rahvamajade töösse pidi tulema otsustav poore*  Hooned 
tuli kiiremini viia töökorda, selleks pidi rohkem kasuta- 

Ша kohalike elanike abi. Rahvamajad pidid Hakkama tööle 
iga päev. Igas rahvamajas tull luua punanurk, kus oleks 
seinaleht ja näitlikud vitriinid valla majanduslike kam- 
Paan late täitmise graafikutega. Suuremat tähelepanu tuli 
hakata osutama sellistele ringidele nagu poliitharidus- 

2 ja pöllumajandusringide

1 SNSV OMKa,X. E1570,nim,l,s,-ü. 58,1, 92,
2 wValgamaalane" nr, 57, 19. juunil 1945.
3 Luise Vaher! suulised mälestused,
4 LNSV OKKx,f. k-157O,nim.l,s.-ü. 2,1. 2 - 49.
5 elleks Vallner! suulaed mälestused.

Peale Valga vabastamist toimuaudmiitingutel ja rahva­
koosolekutel pakuti ka isetegevust, suur mõju oli sõjaväe- 
ansamblitel, sende esinemised tekitasid alati elevust ja 
toid kokku palju rahvast, 1945. a. Võidupüha auks korral­
datud koosolekul jagati sõduritele kingitusi, kolk see tu­
li südamest ja mõjus hrdakstegevalt.7

Juba 1944. a, asuti ka raamatukogude avamisele. Esimesena 
avati Kuigatsi valla keskraamatukogu - 15. novembril. 1, 
detsembril alustasid tööd Karula valla keskraamatukogu , 
ligas te rahvaraamatukogu j Vaeküla valla Holdre haru - 
raamatukogu; 10. detsembril * Valga maakondlik raamatuko­
gu Valgas; 15. detsembril - Sangaste ja Helme valdade 
keskraamatukogud ning Kaagjärve raamatukogu. 1, jaanuariks 
1945 oli Valgamaa raamatukogudel kokku 16241 eksemplari 
raamatuid,1 2 3 4 5 
_ sõja ajal oli väga P»lju raamatuid hävinud ja elanike 
poolt laiali kantud.. Seltsimees a, Väliner meenutab,-et ta 
määrati 1944, a. Valgamaa haridusosakonna juurde inspekto­
riks, Kui ta Valka saabus, siis juhtus nägema, kuidas ela­
nikud kandsid'raamatukogust, millel polnud uksi ees, raa­
matuid laiali. A. Vallner leidis endale abilised ja nad 
kandsid raamatud teise hoonesse üle.
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1945.a, lõpuks töötas Valgamaal 22 raamatukogu 194b.ä. 
kasvas nende arv veelgi. Samuti kasvas raamatukogudes lu * 
gejate MV.

Tabel 11.

Valgamaa külaraamatukogude statistilised 
aruanded 1946 . a. kohta.

kaamatukogu nimetus lugejate arv
1946.a.

Helme valla Rahvaraamatukogu 246
koorküla Haruraamatukogu 72
Hummuli Maamatukogu 15 ь
Puide xaamatukogu 40
kaugjärve Raamatukogu 87
Paju Kahvaraamatukogu 55
Lüllemäe Keskraamatukogu 215
I lg ae te Haamatukogu 336
Pikkjärve Haruraamatukogu 81
Puka kaamatukogu 15 b
Pikasilla Külaraamatukogu 296
Leebiku Külaraamatukogu 151
Löve kahvaraamatukogu 75
Riidaja Rahvaraamatukogu 525
šangaste Keskraamatukogu 115
Keeni Haamatukogu 80
Hargla -Keskraamatukogu 210
Laanemetsa Rahvaraamatukogu 85
Laatre Raamatukogu 68
Booru Raamatukogu 52

Vaoküla Raamatukogu 310
Holdre Raamatukogu 104

Tabel 11 andmeid kokku võttes saama tead«, et 1946.a. 
oli Valgamaal raamatukogude lugejateks кокки 5505 inimest. 
Lugejate arvu poolest suuremateks raamatukogudeks olia 

1 EN3V OHKA, t ek 157Utnim. 1,е.*й.  2,1.2 - 49.
2 zasV 1570, ni^.i,s.-ü. 39,1.1 - 45.
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-igaste Kaamatukogu, Milda ja Rahvaraamatukogu ja Vao küla 
matukogu. Koige vada ae li lugejaid Paide ^aanatukogua.

1946.a.‘esimese 6 kuu jooksul suurenes-iga Valga maa­
konna raamatukogu köidete arv keskmiselt 150 eksemplari 
võrra. Eriti arvukalt-tuli uusi-lugejaia juurde Serras ja 
helmes, xohkem tähelepanu tuli pöörata ühiskondlik - po - 
liitilise kirjanduse propageerimisele ja kasutamisele ning 
lugeja teadlikkuse tõstmisele.-

Suurt rolli rahva ideelis - poliitilisel Kasvatamisel 
ja sündmustega kursis hoidmisel etendas ajakirjandus, kaa­
Su arvutud Valgamaa kohalik ajaleht * Vai gammal »ne * . Esime­
sed ajalehenumbrid nagid päevavalgust üsna rasketes tingi­
mustes. Trükikoja masinad olid küll alles, tahti oli aga 
sallinud väha. Puudus elekter. Esimesed ajalehed trükiti 
käsitsi ja olid väikese formaadiga, ajaleht valgustas 
elanikkonda rahvusvahelise olukorra küsimustes, ajalehe 
kaudu võie saada teadu ka kõigist tähtsamatest sündmus - 
test Valgamaa elus, hoogtööpäevakutest. Põllumajandusli­
kest kampaaniatest, riiklike viljavarumisenormide täitmi­
sest, ettevõtete tööst, rahvamajade, raamatukogude, kino 
ja teatri tegevusest, tundmustest koolielus. Seetttu lei­
dis ajaleht kindla koha rahva hulgas ja iga za järgmine 
number oli oodatud.1 2 3

1 "Valgamaalane" nr. 134, 5. novembril 1946.
2 Virve Matse pan suulised mälestused.
3 "Valgamaalane* nr. 83, 10. juulil 1948.

Kino "Ilmarine2 oli üks Valga linna töötajate kultuuri­
lise teelindamise®kohti, kahjuks olid kino ruumid kitsad, 
aparatuur mõneti vananenud, mistõttu kino üle kuuldus nu­
rinat. Olukorra parandamiseks koguti hulk ehitusmaterja - 
li ja nähti ette kino ümberehitamine.5

Maaelanikkonna teenindamiseks oli ette nähtud rändkino, 
mis töötas kolmel erineval marsruudil, klIme demonstreeri - 
tl rahva- ja koolimajades kindlate graafikute alusel, kus­
juures eelnevalt juba * Valgamaalasest*  oli võimalik teada 
saada , millal rändkino töötab ja missugust filmi demonstree­
ritakse. Ent Valgamaa rändkinode töös esines veel rohkesti
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Puudusi, Mb vejasid kiiret -ikvideerimist: sagedasti, esi­
nes avariisia, tihti ei jõutud õigel ajal attenähtua punk­
ti vöi ei tuldud üläse kohale;-mehaanikud ei suhtunua tu- 
siselt aende kätte usaldatud aparaatide korreshoidv; tihti 

valdade juhtivad organid ei varustanud ründkino kuuthobus- 
tega, mille abil toimus Liikumine, kontroll Tändkinode töö 
Üle ell nõrk; sotsialistlik võistlus algeline. Tuli teha 
T>alju, at kaotada maarahva umbusaldus rndkinode vastu ja 
võita üha-rohkem kinohuvilisi .1

1 nValgamaalane” nr. 110, Ю. septembril 1947.
2 Minni Vähi suülised mälestused.

Mõned päevad, ranget Valga vabastamist kogunesia Valga 
teatrientusiastid, et taastada vana "Saae" , et jätkata 
Valga teatrielu. Esimeste hulka kuulsid Peliks Kõiv, Alek­
sander Karolin, Väino Suri, Ants Pahl», №tnni jaHermsn Vä­
hi, Voläemar ja Edgar Suure, Veere Parksepp, Lembit ja Inng 
Põder, Albert Puusta, Jenny Pungar, Altide Pärson, Heldi 
Lemmiste, Ilse bebaue, Salme kuus, hinda Reinup, ott Haud - 
heiding. Valdemar Ploom, asta‘ kuut läne , Eduard Lemmiste ja 
kalju Peterson. Juba 1. oktoobril 1944 anti enam - vähem 
korda seatud MSaden saalis esimene kontsert.

Valga teatris Ihe algas uus ajajärk. Teat Ml oli täita 
kahekordne ülesanne:

1) teater pidi kujunema sotsialistliku realismi meetodil 
töötavaks teatriks

2) tuli ella rahvahulkade ideoloogiliseks kasvatajaks.
"alati kullalt rasketes tingimustes, õnneks oli säilinud 

о sa dekoratsioone, lavakardinaid, mööblit ja valgustussea- 
de. Kuld puudus küte, valgustus, kostüümid. Polnud ei grim- 
ml ega liimi, ei lauda ega naela. Isegi paberit ja pile - 
teid ei olnud. -

see oi takistanud tegemast proove ega andmast etendusi 
ja kontserte. Tänutundega tuleb moonutada tookord Valgas 
asunud süjavaeesade omakasupüüdmatut abi, mida nad andsid 
teatrile selle taassünnil. Poleks saanud anda ühtki teat- 1 2 
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fietendust kuni Vaiga elektrijaama taastamiseni, kui sõja - 
väe elektriagregaadid poleks ubxstunua. Igaks etenduseks , 
ja neid oli sellal kaunis tihti, sõitis konale mõnele vae - 
osale kuuluv liikuv olektrijaam, mis andis voolu ja peale - 
6i tasutu. Väljasõiduetsndustaks andsid nad autosid. Soja — 
vüe lased- varus tas la esiakgu teatrit- ka küttega.
- Kubseprobleem oli tõesti raske, pealegi- aü suure saali 
puhul, nugu see oli "i3uien teatril. Enäil puid oi olnud. Os­
ta ka kusagilt ei saanud.°sõjavägi aitas, kuni teater sai 
raiepiletid ja usus oma jõududega kütet varuma. Kojuveda * 
j uiks olid aga jällegi sõjaväe masinad. _

Sel ajal anti peamiselt kontserte. Parksepp ja suxi 
lasid, Puusta Hängis klaverit, ierman ja мЦш! Vähi tantsi­
sid balletti, kare liu maadles Ploomiga. Kontsertidel lõid 
kaasu mitu tütarlast - baleriixi. üks neist oli veera Park­
sepa vanem tütar - vga suurte annetega tantsija, kes siir 
due hiljem "Vanemuisesse" Tartus, 

usimeseks lavastuseks''oli "kauba jumal" , ae ila etenduse 
"naelaks" oli peale anta Pahla aleksanderKarolin. «кям 1гй 
jumala" etendusel oli tal võimalik kasutad oskust "tuld 
pursata" ja kui mogri mardi poeg tõmbas põleva toa Ukse 
lahti, Zõ1 sealt välja selline tulesammas, et terve lava 
oli elavat tuld täis. Näitlejad olid väga uhked sellele 
"eiektile", kuni ühel etendusel ilmus koos tulega ukse va­
hele ka n tule te kituja" pea ja saalitäis publikut nägi oma 
silmaga elavat inimest tuld-"sulgumas".

Teatri koosseis täienes pidevalt. Pürast Eduard Lemmiste 
määramist teatri direktoriks ning kunstiliseks juhiks algas 
süstemaatiline lavastuslik kunstiline töö. kd. lemmiste ©li 
suurte kogemuste ju teoreetiliste teadmistega näitejuht,kes 
suutis rakenduda kullaltki kirju näitlejapere maksimaalse­
le loomingulisele tööle. Hakkas kujunema teatavate kunsti­
list© võimetega kollektiiv, kes suutis unda päris kordaläi­
nud etendusi, nagu "Mahtra sõda", ugõlev ulus" ja erilist 
menu saavutanud "Sülta süüdlase" ,fl Väikekodanlased" ja WRät- 
sep õhk". Ka oskas ta juhendada 3a‘oma teadmisi edasi ad du 
noorematele näitejuhtidele, kd. Lemmiste ootamatul haigestu-
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04 eel 1946.a. voldi Jätkata tema poolt alustatud tööd ilma 
suuremate lünkadeta. Kunstilise juhi kohale mäürati Väino 
Suri ja näitejuhiks Ott Raudheiding, selleks-ajaks oli äd. 
—emmniste kujundanud kindlailmelise ja distsiplineeritud 
kollektiivi, kes asus nüüd juba kõvemate"ptnklitew puremi- 
•«le. Esineti lavastustega nagu "Põikpeaa", "Süüta süüala- 
*edH, "Tavaline inimene", “Jupitr naerab® ja veised»

Dekoraatoriteks olid”kozu vabariigis ja kaugemalgi tun- 
isikud, nagu hiljem Tallinna draamateatri dekoraatot - 

kunstnik Edgar sõõro, laialdase tunnustuse võitnud kunstnik 
huulik Kokamägi, tuntud skulptor Elmar Aebane kunstnik 
August kuiga, sende dekoratsioonid olid tõelised meistri - 
tööd. Kdstümeerijaks olid sel ajal *tiäde N teatril Sinaida 
Vaarjas - hiljem asus tööle xaT "ästoniase",tema järgla - 
•eks sai Elisabeth Pillipuu. Jum8staj*na  töötas Lembit Põ­
der, kes hiljem siirdus tööle Viljandi "Ugalasse*  .-Lavateh- 
Hilises osas ei olnud seega Valga teatril mingeid puudu - 
jaake.

Intensiivne ell tookord poliithariduslik töö. Teatris 
toimusid pidevalt vestlused ja poliittunnia. Järje kindlalt 
anti välja seinalehte.1

Teatri tegevusest aitavad ülevaadet saada ka statisti li— 
eed aruanded, ettekanded toimusid eesti keeles. Alalisi is­
tekohti oli teatris 400. üldine sissetulek õhtuselt etenau- 
•eit tais saaliga - 2322 rbl.2

Tabel 12.
Teater "Säde" statistiline aruanne 1945.a. kohta. 3

Näidendite arv külastajaid öis setule к
Plaan Tegeli- Plaan Tegeii- Plaan Tege li- 

kult kult kult

1___________ ? - - 5 4 5 b 7

15Kommunist" nr.107, 7. septembril 1963.
28NSV OxKa,2.2-1565, nim.l,s.-ü. 4,1.5.
3 LNSV OJdU,Х.Я-1565 »nim. l,s.-ü. 4,1.5.
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Tabel 13.

-. . 2 3 ... г 5 _ .... 7
etendused ♦ 3 = 386 w

— 1505
õhtused eten_
used 56 40 17479 8463 104500 46934

Estraadid 33 18 10200 4029 80400 27503

kokku kohapeal M 61 27679 12878 184900 75942

Külalisetendused 67 81" 13400 30910 61600 124013

Kokku 156 142 41079 45788 246500 199955

Teater "Säde*  Koosseisulised töötajad 1. jaan.1946.a«1

Üldse Kunstil. Näitlexunstil.majana. Administr. 
zöölisi: juhtiv jäid tehniline tehnil.personal 

_______ ____persõnal p@rg©nal personal
1 2 5 Л .... » _ ...b-------- . 7 .. T

Plaanis 6b 7 28 8 11 5
Tegolikult 52 5 19 8 9 ♦

Nagu tabelist 12 selgub, .1 suutnud teater 1945.a. taita 
plaaai öhtuste etenduste Ja estraadi osas. Xülalleetenduete 
ja hamelt Imeta etenduste osas aga plaan ületati. Xab.l 13-st 
nuema, et koosseisuliste teatritöötajate arv ell väiksem, 
kui seda nagi jällegi ette plaan. Eriti .uur vahe ell plaa­
ni Ja tegelikkuse vahel näit 1. j ata' osas: 28 näitleja asemel 
tööta. 19.

label 14.

Heater *öad."  statistiline aruanne 1946.a. kohta.2

Näidendit, anr-aulastaJa£ä äiesetulek T 
Plaan Segeli- Plaan regeli-laan fegeli-.

kult kult kult
1 - 2 4 . 5_ ,._b .. 1 . •

Hommikused

1 gh»v OaKa, t. R-1565, nim. 1,В.-Ц,4,1.5$ 
2 a*8V  OMlU,Z.ft-1565,nin.l,e.-ü.9.1.5.
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*— 1________  
eteadueeal 
õhtused eten-
used 40

J ..
6

31

4 . 2 ..
799

4120

”6

58000

-7 ... .

3964

26080
Kokku kohapeal 46 97 15000 4919 65000 29944Väljasõidueten-
dused 01 • nud
külaliseten- *
dused 96 106 30000 16881 155000 150528
Kokku 1*2 143 45000 21700 218000 180372

1 ansv 081и,^19б5.п1^.1,ел-^.9,1,,5. '
2 ENav OKKA,2,4-1565,1m,1,8,-ü,9,1,6,

Tabel 15,

Teater "Säde" koosseisulised töötaja» aalauga i-is«n. 
• 1947^«^1

ldse KunstileNäitle- Kunstil.Majana.Aaminist 
töölsi, juhtiv jaid tehniline-tehniiperoN, 

personal personai

—1 2 — 4 - IX CZZTZZ
>laan 62 6 29 85 6
Tegelikult 47 6 18 7 5 6

Nagu tabelist 14 selgub jui ka 1946.a. Shtuste etenduste 
•sae plaan täitmata, üle plaani andis teater kiilalt eetend.it- 
■1. Näitlejate arvu oas ell aga plaani Ja tegelikkuse va - 
hei vahe veelgi suurenenud: 29 ettenähtud, näitleja asemel 
töötas 1946.a. vald 18 näitlejat (vt.tabel 15.)

üheks põhjuseks, miks teater ei suutnud, etendus te osas 
plaäni täita, oli külastajate vähesus kohapealsetel eten- 
»ustel, mdaaelanikkonna hulgas ell teatrikülastajaid rohkem. 
Organiseeriti teatri külastamist asutuste ja erganlsatsloe- 
nide kaudu,.2 _

dliskl võis nentida töö paranemist 1946.a, võrreldes 
1945j aastaga. Kui 1945.a. toimus plaanis ettenähtust 16
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õhtust etendust vähem, siis 1946.a« oli »ama arv 9. Kui 
1945.a. ettenähtud sissetulekust jäi vajaka 45545 rubla, 
elle 1946.a. 37428 zubla (tähel 12 ja 14),

1948.a. kevaäel üheadafi Valga ja Varu teatrid ühiseks 
Lunaysesti teatriks asukehaga Valgas; -
n 27. septembril 1948<a. tabas-Valga teatrisõpru suur õn~ 
aetus * teater Hnääew põles. Hiljem anti etendusi raudtee­
klubis kui ka KQagla® tänava klubis, kuid õiget hoogu enam 
ei olnua. lõpuks määrati Lõuna-äesti teatri asukohaks Võru. 
Valgas teater likvideeriti ning tegelaskond läks laiali, 
lõppes kutselise teatri periood Valgas.1

1 "Kommunist* nr. 107, 7. septembril 1963.
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Kokkuvõte

ssimesed sõjajärgsed aastad olid Eesti NSV rahvamajandu- 
ee ja kultuuri arengus väga pingelised kasvuaastad. Kona« 
omapära et peitu üksnes sõjast tingitud raskuste kiires 
uletamises, raid keerulises protsessis, mille tegi läbi kogu 
elu meie maal.

Inimesed näitasia üles suurt kangelaslikkust, tahtejõudu 
sõjpurustuste likvideerimisel. Uuesti ehitati ülee ja las- 
tl käiku tehased, väärikud, elektrijaamad, teatrid, kinod, 
koolid. Palju tehti ara ka koduumbruse korrastamiseke ja 
kaunistamiseks •

Samal ajal toimusid elulised muudatused inimeste maailma- 
▼aadetes t ideoloogias. Muutus suhtumine ema töösse. Kasvas 
töötajate aktiivsus, osavõtt ühiskondlikust tegevusest, üha 
suurema hee sai sotsialistlik võistlus üksikute töötajate, 
töölisgruppide ja ettevõtete vahel, uks tehas teise järel 
lasti kaiku ja hakkas tootma kaupu rahva elutarbe Usteks 
vajadusteks ning rahvamajanduse edasiarendamiseks.

Kogu taastamis - ja ülesehitustööd juhtisid maakondade 
ja linnade partel - ja nõukogude organid« Kõige pakilisem 
töö parteikomiteede ja nõukogude võimuorgahite loomisel 
tehti üra esimeste nädalate jooksul parast vabastamist.

Keskkomitee VII pleenumil 19*5 «a, rõhutati et- 
tevõtt prtei alge rgahl sats ioonide tähtsat osa ja üles­
andeid: *
1) maakonna- ja linnakomiteedel saata riigiasutuste par - 
telorganlsatsloonidost kommuniste tööle käitistesse ja 
luua seal-parteiorganisatsioone, 
2) tõsta poliitiline töö sellisele tasemele, et kasvataks
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parteitut aktiivi.
Nagu kogu vabariigis all ka Valgamaal sammus elu sõja 

Järgeetel asstatel pidevat tõusuteed. Kindla parteilise 
juhtimise tulemusena saavutas maakond märgatavat edu üle­
riigiliste poliitilis- majanduslike kampaaniate läbiviimi- 
•ei. Valimised NSV Liidu lemaöukogusse 10« veebruaril 
1946.a, viidi la toi laiade’ rahvahulkade körge poliitilise 
aktiivsuse tähe all »99,9 > hääleõiguslike kodanike üld­
arvust Tottis valimistest’osa.“ _

a due ammu saavutati Valgamaal ka tööstuse, transpordi ja 
hitustegevuse alal. Laeti käiku kaks tellisetehast, mis 

juba 1946.a. andsid toodangut üle miljoni tollise, Eksplua- 
tuts iooni anti uus võimas vee toru raudteesõlmes, vagunire- 
monditsehh, uus ringdepoo, raudteesõlme elektri jaamahoone 
Ja teisi asutusi ning ettevõtteid, nida tootmisettevõtteid 
nagu tööstuskombinaat, elektrijaam, õlle- ja peenviina te­
has, depoo töökojad ületasid oma tootmisplaanid.3 
- üheaegselt tööstuse ja transpordi taastamisega toimus 
põllumajanduse taastamine Ak(b)V ja nõukogude organite üheks 
Pakiliseks ülesandeks oli tasada töötavate talupoegade 
õigus maale, viia läki nõukogude maareform ning kindlustada 
•oi alusel töölisklassi Ja töötava talurahva liitu. Maare­
formi teostamisel tuginesidki juhtivad parteiorganisatsioo­
nid maatööta jäte akt liv suss lo,

Maa tagasiandmine uusmaasaajatele tolmus ka Valgamaal 
terava klassivõitluse õhkkonnas ,- kulakud ja teised nõukogu­
de võimule vaenulikud elemendid püüdsid maareformi nurja 
ajada vol vähemalt pidurdada tema teostamist. Nad levitasid 
igasuguseid provukatsioonilisi kuulujutte, lasksid käiku 
dnvardusd, tulistasid partei- ja nõukogude töötajaid ning 
uusmaasaajaid. Ometi Saadi partel- ja komsomoliorganisatsi- 
ooni,töölisklussi ja toötavate talupoegade eneste aktiivsel 
osavõtul raskustest üle ja 194b.aasta alguseks oli maareform 
Põhiliselt teostatud. Põllumajanduse arengule ja kogu majan­
dusele oli maareform väga suure tähtsusega. Maareform muutis

1 M. даго tamm, uut elu ehitades, Tln. , 1946, lk. 161 >
2  Valgamaalane" nr. 151, 18. detsembril 194 b.*
3 Valgamaalane nr. 151, 18. detsembril 1946.
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põhjalikult talurahva sotsiaslset koostiste Maal sai valda 
vaks Квакш! selt 10-30 hektari suuruste talude grupp, Uusmaa- 
saa Julie osutati mitmekülgset materiaalset abi, mis aitas 
neil sam-sammult jrjele jõuda.

Maare fermi edukas teostamine oli kaulukaks panuseks töö­
lisklassi ja töötava tulurahva liidu kindlust ami as e , õõnes­
tas oluliselt kulakluse jõudu, lõi eeldused põllumajanduse 
sotsialistlikuks ümberkujundamiseks, -

uueaegselt maareformi teostamisega rakendasid partei ja 
valitsus abinõusid põllumajandusliku tootmise taastamiseks, 
duur tähtsus oli põllumajanduse riikliku sektori - masina- 
traktorijaamade, hobulaenutuspunktide ju sovhooside taasta­
misel. 1946.a. lõpul oli Valgamaal 2 masinat rakt ori jaama, 19 
hob ulas nutus punkti ja kaks sovhoosi, kuigi masinat rakt Sri - 
jaamade ja hobulaenutuspunktide tegevuses esines ridu puu - 
dusi; osutasid nad töötavale talurahvale hindamatut abi. 
Trxktnrijaumade tegevusel oli ka tohutu poliitiline täht - 
sus: nad aitasid kasvatada maatöötajaid kollektiivsuse vai- 
muu ja tugevdada töölisklassi ning talurahva liitu. Sovhoo­
sid demonstreerisid praktiliselt sotsialistliku suurtootmi­
se eeliseia, sest põldude saagikus ju loomakasvatuse produk­
tiivsus oli siin tunduvalt Kõrgem kui üksiktaludes, Talurah­
va väikeste individuaalmajapidamiste areng sõjajärgsetel 
aastatel kinnitas veel kord, et vikemajapidamistega pole 
võimalik viletsusest välja paäseda. Põllumajanduse tehnili­
ne varustatus kasvas aasta - aastalt, kuld väikestes üksik- 
majapidamistes polnud võimalik tennikat laialdaselt raken­
dada. Tööviljakus oli neis majapidamistee madal ja kauba - 
toodangut andsid nad minimaalselt. Väljapääs seisnes üksik- 
talunike väikekaubatoodangul!sa majapidamise üleviimises 

sotslülsiril tesla. Selleks tahti talupoegade hulgas järje­
kindlalt selgitustööd ka Valgamaal.

suure too tegid solles osas ära kommunistid ja Kommunist­
likud noored, kes väsimatult tegid vastavat kasvatustööd, 
nende isiklik aaskuju aitas kaasa metsa- ja põllutööde, pst- 
remale kulgemisele. Wende initsiatiivil organiseeriti pu - 
navoorisia. >2 kõmmuni st likku noore šefluse all olid Valga­
maal rehepeksumasinad ja viljakuivatid, wende poolt kont -
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rolliti ka, Kä» hobulaenutuspunktid töötavad. graafikukoha- 
eelt ja abistavad eeskätt uusmaasaajaid. 1

1 nkommunistи nr. 21» 26, veebruaril 1970.
2 Valga KajoOni Riiklik arhiiv, süstematiseerimata mater­

jalid Valga sotsiaalkindlustuse osakonna kohta, !•*•

Niisiis rajati vabariigi parteiorganisatsiooni suure or­
ganise erimistagevuse ja poliitilise t tulemusena ning ta­
nu talupoegade , masinatraktorijaamade ja sovhooside töölis­
te ennastsalgavusele alus põllumajanduse edasiarenemiseks.

Palju tehti sel perioodil ära ka rahva elujärje paranda­
miseks, Suuri riiklikke ressursse suunati elamute, koolide, 
haiglate ja lasteasutuste taastamiseks ja ehitamiseks, 

sõjajärgne ülesehitustöö aastaid iseloomustab töölisklas­
si ja kõigi tõotajate materiaalse heaolu järjekindel kasv, 
töötasu, Korteriolude ja elukondlike tingimuste parandamines 
Töötajad said riigikulul abirahasid ja väljamakse sotsiaal­
kindlustuse arvel, pensione, tasuta või hinnaalandusega tuu 
sikuid sanatooriumi ning puhkekodusse •

Magu Kogu Nõukogudemaal kehtstati ka Kestis tasuta arsti­
abi ja haridus, töötajate kvalifikatsiooni tõstmine toimus 
riigi kulul, õppijatele maketi stipendiumi. Kolk Kesti NSV töö­
tajad ja teenistujad said igal aastal vähemalt 2 nädalat 
palgalist puhkust, paljudel Kutsealadel aga veel rohkem, 
igati puuti abistada suure isamaasõja invaliide ja nende 
perekondi. All oli 19*5  Valgamaal Там Täitevkomitee sot- 
ntaalkindlustuse osakonna poolt ette nähtud pensione ja 
abirahasid Suure isamaasõja invaliididele ja nende pere­
kondadele 18000 rbl. ulatuses ja muid pensione ning abi-

2 rahasid 167*00  fbl. ulatuses.
Elanikkonna poliitilise ja üldharidusliku taseme tõst- 

mi sel dii suur tähtsus rahvamajadel, klubidel, raamatuko­
gudel, kinol ja teatril, nende asutuste ülesandeks oli 
tõsta rahva teadlikkust, sisendada neile usku veelgi hel­
gemasse homsesse, mille loomine olenes neist endist. 
KK(b)P Keskkomitee ja kesti NSV Rahvakomissaride Nõukogu 
ei’uustanua isegi rasketeg sõjatingimustes sotsialistli­
ku kultuurielu arendamist. Palju tähelepanu pöörati vane- 1 2
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mate vennasvabariikide kultuurisaavutustele ja kosemuste 
propageerimisele» -

mkrkimisväärse töö tegid аг» ideelis- poliitilise kas­
vatuse osas partei öhtukoolid ja valdade Tändpoliitkoolid. 
Igal teisipäeval toimusd kohalikud raadiosaated noortele 
ja reedeti pioneeridele. Pioneeride hoole all olid punaar 
meelaste hauad, hoolides Korraldati õpilaste omaloomingu 
ja isetegevuse ülevaatusi.

Kõik jõud ja tähelepanu suunati sellele, et kõrvaldada 
esinevad puudused ja veelgi paremini töötada, selleha et 
Valgamaa suudaks täita kõik tema ees seisvad ülesanded ja 
anda sellega emapoolne panus neljanda viisaastaku edukaks 
täitmiseks»

1 Hkommunist* nr» 21, 26. veebruaril 1970.
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" ё з n м е.

Даням дипломная работа тещгз "Воесямоа*»
леипе экономики и культурной жизни в Звлгаском уезде в 
79/^46 годах.” Работа состоит из вступления, трёх глав 
и обобщения. Главы в свою очередь состоят из пот,теп.

Зо вступлении речь вдет о том, так проходило освобож­
дение Залгаыаского уезда в сентябре Т944 г. и какие разру-

I j I ...

пгтта роль работа * < -
ние конкретнее рассмотреть вопросы восстановления и раз - 
в тия народного хозяйства и культурной жизни в послевоен­
ные годы в одном из уездов Петунии - в уезде Залпами •

I глава Первые шаги советской власти и положение в 
горсдах”, 3 I части этой главы Образование советских ор­
ганов власти и первые задачи после освобождения” говорится 
о прибытии в Залгу и о начале работы оперативной группы, 
(■разу же надо было организовать и включить в работу испол- 
нителыгте комитеты волостей. Пришлось проводить большую 
разъяснительную работу среди населения, чтобы народ ппа - 
вильно понял положение и стоящие перед ним задачи и при - 
нял бы акт! внес участие в экономической и культурной жиз­
ни уезда,

По IT части первой главы ^Ликвидация последствий вой­
ны и дальнейшее развитие промышленности, транспорта и тор­
говли” освещаются вопросы нового пуста предприятий, норма­
лизации работы транспорта и первых тагов советской торговли. 
С каждым весяцвм и кварталом среди рабочих укреплялась

г ^-тт шестое copeBIIOBa- 

пис, что вело к постоянному росту щюизводитэлъности труда, 
IT глава "Первые послевоенные годы в деревне”.

3 I части Земельная репорта и борьба с саботажем и банди­
тизмом” показало, что проведение земельной реТсрмы и йод - 
гототзка создания колхозов проходило в острой классовой орь- 
бе. Прятавшие в лесу бандиты убивали славных советских ак­
тивистов, Наряду с открытым террором использовали разный 
саботаж, злеетно уклонялись от выполнения норм государст - 
венных поставок, скрывали гм потных и всячески старались препят 
ствовать быстрейшему развитию сельского хозяйства.



Зо II части второй главы "Восстановление и дальнейшее 
8ТВ. еолъского иозДООДда*

ст ого хозяйства,
- Проверяв и бОЛЬПтИЛСТВО 'крестьян Пра™;ЬЛЬИО

ТВОЙ И частно BEITTOJTLTJTI все 
отельные госпоставки*  В отот период 3a1 I

стае с-трали чашпю-тпаито-- ис (
- 1 I чото-пых бчж помочь пароду

I I
I уеоде - вмга и Xyumryam *

етоми додтонеятонк пагл'тдно ноядоаяк яретодеотш коллек­
тивного крупного хозяйства по сравнению с мелкими хуторами*  

1П глава Образованно и культурная жизрч ■ ’-v’- о­
кон уезде в п рвые послевоенные гс< ып. > I части этой гла- 
м ^Воодевювлеюе 1
сматривается открытие школ и результаты обучения по года$ч 

■ Т< uaXCN СйГрвШ
I . довод амтаю

вв маяв уодошв в воскресника а , в
■ й ,телто».-£>ност'Яэ 

и спортом*
Зо II части последней главы ” Зосстановлениа и даль- 

I вне «уямурюв 1ШЗПИи рм гпизается роль и
. I

I К
ц ■ ' :а 1 й 10; ' ' 5

успо'пг, т,ости2'опия за кор' ткоо зремя после освобождения*  
е '

до ^втошвввкодо уезда закон
Основные поилзатели плана были выполнены*  Улучшилось нате- 
риал ное поле ение трудящихся*  Были созданы все условия, 
со в деревне яолхозв*  1 
колхозы в Залгапаскон уезде*
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Foto 1.

Rühm esimesi nõukogude aktiviste ja Valgamaa operatiivgrupi 
liikmeid: Arnold Laving, kichard Vill, Knn aasa, 
■Luise K a,p s t a. s, Johannes Grine r, Hugo N i к к e r, 
Ernst Heidemann, Ernst 0 t t e nd e r, Juhan 
K a s к a, Virve Я а t в е р р, Kalju Hat sepp.

foto 2e

Valgamaa TSN Täitevkomitee hoone, kus alustas oma tööd Valga- 
m*a  operatiivgrupp.



Purustatud Valga.
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l'o to 5 •

Taastamistööd Valga 11ИПм8.

Foto 6.
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Lisa IV

Foto 7 л

Jaan K о Р р е 1 - Kuigatsi valla täitevkomitee liige, 
kes mörvati veebruaril 19*2.  a.
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Lisa V

Foto 8.

Ervin 
кеы mörvati

ä r v Taagepera valla külav о liniku abi, 
koos abikaasa Lindaga b. septembril 1945.a.
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hisa Vi

Foto 9»

august undi«, - Hummuli valla maakorraldus ко mis 
joni esimees, mõrvati, koos abikaasaga 5. oktoobril 
194>.
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Lisa Vil

ГО tO Ю.

Hugo P a 1 1 u Tühe va. valla komsomoliaktivist, kes 
möirati 12 • OKtoobril • a.
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Foto 11.
Lisa Vill

Jaan К 1 г к - Kaagjärve valla partorg, kee mõrv utt 
9« juulil 194b.

Foto 12.

Peeter S i n e v 
Kuagjärve v»lL*  täitev 
Komitee esimees, kee 
morvti-ti 9.juulil 19*0.  a,
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Foto .

punavooris hüdralt*Esimene uudise vii Jt*  viimine riigile 
vallas 194>, a. augustis

Foto 14.

Tolliste Vallu uusmaasasja L.xiomanovit š m»t*de  
üleandmise aktile all» kirjutamas <1. nov. 194>. ».)v
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Kesutatuc kirjandus ja allikmaterjalid

I. Kirjandus
1. ülevaade Lestimaa Kommunistliku Partel ajaloost, 

UI, Tln.; 1972. %
2. sesti ASV ajalugu, III kd.,Tin., 1971.
3. Saksa fašistlik okupatsioon Esetis aastail 1941 - 

- 1944, Tln., 1947.
4. Я. Karotamm, uut elu ehitades, Tln., 1946.
5. minevik Ja tänapäev, Tln., I960.

11. Perioodika • ' A

• 1. Ajaleat "Valgamaalane" 6.nov.1944-30.dets. 1946.a,
2. Ajaleht "Aommunlst" ,u2sikud numbrid' aastatest 1963, 

1969 - 1973. -
III. Arhiivimaterjalid

■ '1.'Kesti NSV Oktoobrirevoluteiooni ja, Sotiallatliku 
ülesehituse Hiiklik K.skarhiiv(K,3V OxKn) ,t ,Ä»i*,  
2-1565, R-1570. • '

2. Valga Aajooni Aiklik TM,iT(VMt),t.212,225.314.  
319,334,701. ■ '

*

3. Valga Rajooni Koduloomuuseum, fotomaterjalid.
IV. Suulised mälestubed _

1. Valgamaa operatiivgrupi liige, ajalehe "Kommunist" 
toimetaja asetaitja Virve Hätsepp. o -

2. Valgamaa operatiivgrupi liige, pensionär sun Aasa,
3. Valga teatri "Sade" endine näitle Ja, Valga pioneari 

demaja rahvatÄntsuSringl juhataja Minni v.h<
4. Kirjanik luise Vaher (elukoht: Viljandi, Uueveski tn 

17 - 4) . ' - • '
5. õpetaja - pensionär- alleks Vallner.
6. Taiga Tarbijate Kooperatiivi kodu - uurimise ringi 

•sim.es Jaan saarme.
7. EKP Valga Rajoonikomitee endine lektor - konsultant

u’. Kiuna. -
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